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Uvodnik

Letos so žerjavi na Cerkniško 
jezero in na njive pod vasjo prišli 
prve dni marca. Zaradi značil-
nega oglašanja, trobljenja, se 
človek ustavi, obrne in pogleda  
v nebo. Območja niso le pre-
leteli, temveč so se tu ustavili za 
dan, dva, se odpočili, nahranili 
in odjadrali naprej. Cerkniško 
jezero in zaledje je njihov začas-
ni brezplačni hotel na prostem. 
Tretji dan so v zgodnjem jutru 

leteli tik nad vaškimi sadovnjaki v značilni formaciji črke 
v in z glasnim kričanjem pozdravljali v slovo. »Mi gremo 
naprej! Domov. Se vidimo jeseni!« Po podatkih ornitologov 
žerjavi gnezdijo tudi v Ukrajini. »Ptice, kam letite, če tam, kjer 
gnezdite vsako pomlad, morda divja vojna?«

Sveta ne preobračajo ptice, temveč politiki, vojne, 
katastrofe; begunci bežijo pred vojsko in vojno, civilisti, vojaki 
padajo pod vojaško koso. Meje se na novo vzpostavljajo. Tisti 
februarski dan, ko se je začela vojna v Ukrajini, je misel poletela 
h glasbeniku Franu Gerbiču in 1200 kilometrov oddaljenemu 
mestu Lvov – danes ukrajinsko, pred tem poljsko, habsburško –,  
kjer so ga sprejeli odprtih rok in mu ponudili vodstvo zbora 
pri Galicijskem glasbenem društvu. Zaradi številnih vojn in 
razdejanj pa ni nobene prave dokumentacije o Gerbičevem 
delovanju v tem mestu. Danes je kulturna prestolnica Lvov 
polna beguncev; presunljive slike s postaje: dekle igra na 
klavir, ljudje v dolgih vrstah čakajo na vlak odrešitve, ki jih 
bo popeljal iz vojne, kar spominja na prizor iz filma Titanik; 
orkester je igral, medtem ko je ladja tonila.

V prvi svetovni vojni je bila največja prav vzhodna, 
ruska fronta, ki se je raztezala od Baltika do Črnega morja. 
Pokrajina Galicija je danes razdeljena med Ukrajino in 
Poljsko: v slovensko zgodovino pa se je zapisala kot bojišče  
z največjim številom žrtev slovenskih vojakov, oblečenih  
v avstro-ogrske uniforme. Zakaj? Čemu? 

O povezanosti sveta 
Na vzhodni fronti je bil v polku avstro-ogrske armade vojak 

telefonist tudi notranjski pisatelj Ivan Matičič. V njegovem 
vojnem dnevniku, ki ga je pisal tudi v Galiciji, beremo: »Čigave 
so vse prostrane in rodovitne žitne njive tam kraj gozda?  
Na žetev prežita že obe armadi: avstrijska in ruska, a ljudstvo 
strada in gloda v svojem siromaštvu koruzne stroke …« 

Ukrajina je kmetijska velesila, žitnica Evrope, velika 
proizvajalka oljnic, ima okrog 42 milijonov hektarjev 
kmetijskih zemljišč, od tega jih obdelujejo 32 milijonov 
hektarjev; prevladuje černozjom, ki je ena najrodovitnejših 
prsti na svetu. Na območju divja vojna. Bodo polja 
opustošena? Kdo bo sejal, sadil? Kdo bo žel? 

V begunstvo so se odpravile ženske, otroci. Kakšno 
je življenje begunca, ki ga noč in dan preganja misel, da 
morda sinovi, možje, sorodniki niso več živi, da so morda 
nepokopani. Zakaj? Čemu? Kaj so vsa ta leta razmišljali 
svetovalci, obveščevalci, svetovna diplomacija, visoki 
uradniki? Namesto da bi spregovorili in se dogovorili, so se 
obračali stran, čeprav so bili znaki za katastrofo očitni. Ali 
bo kdaj človeštvo na svetovno mizo miru sposobno prinesti 
oljčno vejico? 

Vojna je v vpregi najmanj z višanjem cen hrane. V Sloveniji 
s svojo proizvodnjo ne pokrivamo svojih potreb po kmetijskih 
proizvodih, torej nismo samooskrbni. Povprečno države 
članice Evropske unije obdelujejo 20 arov njiv na prebivalca, 
v Sloveniji manj kot polovico tega povprečja. Morda je zdaj 
čas, da posadimo krompir, posejemo svojo njivico z žitom 
in prispevamo k oskrbi samega sebe. 

Današnjega človeka preganja huda negotovost, strahovi. 
Vse to je res in treba je zdržati pritisk, nemir. Delo z zemljo 
je naravno zdravilo, ki osrečuje, pomaga, ko napadejo zle, 
mračne misli. Zemlja je trdnost.

Ker človek ni ptica, ptice so svobodne, vsaj tako o njih 
mislimo ljudje: »Če doma jim ni dobro, žerjavi se čez morje 
dvignejo …«

Marija Hribar

 Ljubo Vukelič
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sem vedel, da se po denar hodi na trg, 
ne na banko. 

Zdaj ste Deltaši spet zelo priljubljeni. Zdaj ste Deltaši spet zelo priljubljeni. 
Lansko leto je bilo fajn, ko so nas našli 
mladi. 34. grafični bienale Ljubljana 
je imel ime po naši Iskri Delti. Jurij 
Gruden, doma iz Trsta, pa je posnel 
dokumentarni film »Iskre v času«. Deset 
let je raziskoval naše podjetje. Prav zdaj 
se vrti. Ljudje ne morejo verjeti naši 
zgodbi. Predvsem mladi, ko predavam 
na fakultetah, ne morejo verjeti, da 
smo bili na istem nivoju kot Američani, 
potem pa se je vse to razblinilo. Ne 
samo pri nas, v celi Evropi. 

Res, kako je bilo to mogoče? Res, kako je bilo to mogoče? 
Tega nihče ne more razumeti. Mogoče 
je bilo zato, ker smo držali skupaj. 
Dobili smo se inženirji, ki smo hoteli 
nekaj narediti, premagati Billa Gatesa, 
in smo ga! Srečo smo imeli, da politika 
ni vedela, kaj delamo, oziroma ni 
razumela računalnikov, in vse, kar smo 
delali, smo delali z lastnim denarjem. 
Plače smo imeli najvišje v Jugoslaviji. 
Gledal sem, da smo, kar smo zaslužili, 

Veliko smo dali na izobraževanje. 
Konec leta 1980 smo imeli čez  
2200 ljudi. Po celi Jugoslaviji. Neke 
vrste multinacionalka smo bili. Potem, 
ko smo imeli dosti denarja, so me hoteli 
trikrat zamenjati, pa me delavci niso dali. 
Leta 1989, ko je začelo vse razpadati, 
sem šel v Ameriko na šolanje na MIT – 
Massachusetts Institute of Technology. 
Tja so me potegnili Američani. Držali 
smo se tega, da opreme Rusom 
nismo dali, čeprav je sam Gorbačov 
prišel prepričevat naše politike, da bi 
jim dali naš triglav (računalnik, op. a.), 
ki je bil svetovna špica. Vodstvo Iskre 
je po mojem odhodu razgrabilo naše 
premoženje. Toliko ga je bilo, da je bil 
stečaj končan šele lansko leto. In to  
s plusom! Lepo je bilo delati v Iskri 
Delti. Radi smo se imeli, radi smo hodili  
v službo. Pogovarjali smo se in si 
zaupali.

Veščine vodenja ste se navadili v ZDA? Veščine vodenja ste se navadili v ZDA? 
Ne, to moraš imeti v sebi. Trije smo 
se dobili na začetku: zelo dober 
»softverist«, zelo dober elektronik, jaz 
pa sem znal dobro prodajati. Vedno 

Leta 1978 ste na Rudolfovem kupili Leta 1978 ste na Rudolfovem kupili 
staro hišo in nekaj zemlje. Kako to? staro hišo in nekaj zemlje. Kako to? 
Z ženo sta naju nav dušila kraj in zrak. 
Še zdaj ni kra ja v Sloveniji, ki bi imel tak 
zrak. Sta re objekte sva podr la in začela 
graditi. Pomagali so nama sosedje. 
Brez njih ne bi šlo. Tako do bro so naju 
sprejeli! Elektrika je bila slaba in tudi 
vodovoda ni bilo. Ko smo zidali, smo 
uporabljali štirno. 

Kako to, da niste šli v domač kraj, Kako to, da niste šli v domač kraj, 
Mežico? Mežico? 
Iz Mežice sem odšel 60 let nazaj, ko 
sem šel v Maribor študirat jaki tok, 
od tam pa v Ljubljano na Oddelek za 
računalništvo in informatiko na Fakulteti 
za elektrotehniko. Rudolfovo sva našla, 
ko je imel sin težave s pljuči in so nama 
rekli, da je dober zrak edino na Rakitni 
in tam okrog. Tako sva tukaj kupila hišo, 
ki je bila že zapuščena. V osemdesetih 
letih, ko je bilo v moji službi najbolj 
napeto, sem se tukaj gori spočil. 
Fizično sem delal z domačini, kar mi je 
pomagalo ublažiti napetosti. Podjetje 
je tako hitro raslo! V osemdesetih letih 
smo bili na področju računalništva 
glavni v Evropi. No, Američani pa mi. 
Pred 40 leti smo bili na istem nivoju. 
Zdaj so izbrskali, kako smo Kitajcem 
naredili mrežo, in mnogi še danes ne 
morejo verjeti, ko vidijo, kaj bi mi še 
lahko ustvarili, če ne bi začela delovati 
ob naših dosežkih nevoščljivost. 
Uničili so nas, da so prišli do našega 
premoženja. Z izdelavo računalnikov 
smo namreč predvsem zunaj Slovenije 
veliko zaslužili. 

Začetki podjetja segajo v leto 1976? Začetki podjetja segajo v leto 1976? 
Leta 1973 sem šel na šolanje v Ameriko. 
Potem smo se dobili s sošolci s fakultete 
in začeli v neki kleti. Ker ne politiki ne 
drugi niso razumeli, kaj delamo, so nas 
pustili pri miru. Denar smo ves čas imeli, 
se hitro razvijali in štipendirali mlade. 

Avtorica: Maruša Mele Pavlin Fotograf: Ljubo Vukelič

Janez Škrubej 
V letih od 1982 do 1989 je bil generalni direktor Iskre Delte. Podjetje, ki je imelo več kot  
2000 zaposlenih, je prvi računalnik razvilo leta 1978, tri leta, preden je IBM izdelal osebni 
računalnik, in leta 1986 kitajsko policijo povezalo v računalniško mrežo. Svoj mir je pred  
več kot 40 leti našel na Rudolfovem in kmalu za tem postal tudi cerkniški občan. 

Janez Škrubej je na tekočem z vsemi novostmi v svoji stroki.
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» Hribi bodo imeli 
prednost pred 
dolino.«

» Bistvena stvar je 
ideja.«

razdelili med ljudi. Zadovoljni so bili. 
Hitro smo napredovali. Katastrofa 
pa je nastala, ko so nas Kitajci odkrili 
na sejmu v Zagrebu in je naša vlada 
podpisala s kitajsko, da jim bomo 
postavili računalniško mrežo. Več kot 
30 let nazaj smo mi Kitajce učili in jim 
v mrežo povezali policijo, pa poglejte, 
kje so danes! Včasih rečem, da so Kitajci 
reinkarnacija Iskre Delte. Držali smo se 
pravil. Imeli smo ameriške procesorje, 
zato vzhodnim državam nismo nič dali. 
Z Američani smo dobro sodelovali, so 
nas pa dolgo podcenjevali. Kaj bi mi še 
lahko naredili. Kitajci so rekli, da bodo 
začeli kupovati pri nas. Tudi v Beogradu 
me je proti volji naše vlade sprejel 
indijski predsednik Gandhi. Saj sem že 
rekel, potem so me odstavljali, politika 
je hotela do našega denarja. Pod 
strašnim pritiskom sem bil takrat in na 
Rudolfovem sem se čez vikend umiril, 
čez teden sem bil vsepovsod po svetu. 
Najhuje pa je bilo, ko smo kupili Hotel 
Korotan ob Vrbskem jezeru in v Avstriji 
začeli sestavljati triglav, naš najboljši 
računalnik za zahodni trg. Mercedes je 
od nas kupoval, ne od IBM-a. Firmo so 
res dali v stečaj, ampak vse znanje je pa 
ostalo! Nastalo je veliko firm, po vsej 
Jugoslaviji, saj smo pridobili najboljše 
inženirje. Leta 1990 sem prevzel 
zastopanje American Telephone and 
Telegraph, največje ameriške firme na 
področju telekomunikacij. Vedel sem, 
da internet prihaja in da bo ključen 
optični kabel. Ko je bil v Ljubljani 
narejen World Trade Center, smo  
v njem, na mojo pobudo, že leta 1992 
uporabili optične kable. 

Zdaj imate optiko pa tudi na Zdaj imate optiko pa tudi na 
Rudolfovem.Rudolfovem.
Mi na deželi imamo zdaj informacijsko 
avtocesto, česar marsikdo v Ljubljani 
nima. Vsi prebivalci tukaj jo imajo. To 
za te kraje pomeni strašen razvoj. Hribi 
bodo imeli prednost pred dolino. Prvič 
zaradi zraka, drugič pa, ker razdalja 
ne bo več važna. Županu Ruparju se 
moram še zahvaliti, da smo dobili cesto 
od Svetega Vida do Župenega. Takoj 
smo v Ljubljani. Ta kraj je postal čisto 
drugačen in vesel sem, da sva ostala 
tukaj zaradi ljudi, saj sva se med njimi 
vedno dobro počutila. No, zdaj se je 
pa hitro začelo kazati, da razdalja ni 

več važna. Ja, pa krompir lahko tukaj 
pridelujeva in »šnopc« kuham. 

To vaše žganje je menda celo v knjigi. To vaše žganje je menda celo v knjigi. 
Je, ja. Knjigo Hladna vojna in bitka za 
informacijsko tehnologijo, v angleščini 
je na ameriških univerzah priporočljivo 
branje, sem napisal predvsem za mlade. 
Prodaja pa se po vsem svetu.

Kdo danes obvladuje informacijsko Kdo danes obvladuje informacijsko 
tehnologijo? tehnologijo? 
Američani. Izmislili so si vse, od 
tranzistorja do čipa. Kitajci so jih 
malo skopirali in so jim edina realna 
konkurenca. 

Razmišljam, da ste zgodaj začeli Razmišljam, da ste zgodaj začeli 
študirati računalništvo. študirati računalništvo. 
Mi smo prva generacija, vpisali smo se 
leta 1968. Kot sem rekel, smo potem 
Iskro Delto gradili sošolci. Tesne odnose 
smo imeli, še danes se videvamo. 
Imamo svoj klub in spletno stran, kjer 
se lahko povežemo, kadar se želimo. 
Prav mirno smo živeli. No, zdaj je prišel 
pa ta film, ki je za marsikoga pomenil 
veliko presenečenje. Edino, kar naredim 
zelo rad, je, da grem svoje povedat 
mladim na fakulteto. Za korajžo. Moram 
reči, da imamo zdaj ogromno mladih 
podjetnikov, ki imajo izredno dobre 
ideje. 

Kaj želite povedati mladim? Kaj želite povedati mladim? 
To, da se jim ni treba bati in da morajo 
verjeti v svoje ideje. Bistvena stvar 
je ideja. Če imaš dobro idejo in znaš 
zanjo navdušiti še nekaj ljudi, tudi denar 
dobiš. V tem je vsa modrost. Tako je 
bilo tudi pri nas. Ideja je bila, kako iz 
ameriških procesorjev narediti lasten 

računalnik. Pomemben je še lasten 
razvoj. V Sloveniji se uspešni podjetniki 
zavedajo, da brez razvoja ni nič. Ko 
sva prej govorila o teh krajih – stavim, 
da bodo čez deset let zemljišča tukaj 
dražja, kot so danes v Ljubljani. Tisti 

ljudje, ki bodo imeli znanje, bodo šli 
ven iz mest. Sploh v te kraje, ki imajo 
informacijsko avtocesto. Jaz lahko  
v realnem času »fantom« s Floride, iz 
New Yorka pokažem, kaj delam okoli 
hiše. Nekoč nerazviti kraji, Hribci so 
nam pravili, bodo imeli čisto drugačno 
kvaliteto življenja kot v dolinah. 

A se imate za Hribca? A se imate za Hribca? 
Jaz sem občan občine Cerknica več 
kot 30 let. Ti kraji me res navdušujejo. 
Imamo vse, no, edina tragedija je, da 
gostilne ni. Včasih smo se pri Bavdku 
vse zmenili, zdaj pa še kolesarji nimajo 
kje vode dobiti. 

Koliko časa na dan pa preživite pred Koliko časa na dan pa preživite pred 
računalnikom? računalnikom? 
Ne več kot uro. Ni dobro za oči. Pa 
otroci – same igrice so jih. Premalo 
se družijo in gibljejo. To je minus 
digitalizacije, plus pa je, da smo 
povezani, kar je še posebej prišlo do 
izraza med korono. Pred desetimi leti 
sem imel na Inštitutu Jožef Štefan 
predavanje o delu na daljavo, pa mi niso 
verjeli. Odkar sem bil na MIT, imam to 
prednost, da me Američani obveščajo 
o razvoju. No, zdaj se pa že pripravljajo 
druge tehnologije. Tega bo vedno več, 
zato je pomembno, da počnemo še kaj 
drugega, tudi šport, da otroci ne bodo 
zakrneli pred računalniki. 

Bo zaradi informacijske tehnologije Bo zaradi informacijske tehnologije 
manj delovnih mest? manj delovnih mest? 
Ne, vedno več jih bo. Enostavna dela 
bodo opravljali roboti. Poglejte, če ima 
prave priključke, lahko danes en kmet 
vse sam naredi. Ljudje pa se bodo našli 
v programiranju robotov, v umetnosti, 
ostalih delih. Nekje že delajo po štiri 
dni v tednu in imajo veliko časa tudi 
za drugo delo poleg službe. Saj vidite, 
da je pri nas premalo ljudi, pa smo 
mislili, koliko bo nezaposlenih. Toliko 
novih potreb se je pojavilo, ne gre 
samo za fizično delo, tudi duhovna 
dela so pomembna. Vse bolj smo 
obremenjeni in rabimo več oskrbe. 
Človek bo moral biti dovolj izobražen, 
da bo na kateremkoli področju prišel 
do originalne ideje. Z njo se da zaslužiti. 
Kar se tega tiče, sem optimist, me je pa 
strah, da ne bo kdo na napačen gumb 
pritisnil in bo nastala nepopravljiva 
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Vsako pomlad na Rudolfovem zasadi njivo s krompirjem.

škoda. Ne bi si mislil, da se bo kdaj 
dogajalo, kar se zdaj.

Je to nasledek hladne vojne? Je to nasledek hladne vojne? 
Hladna vojna je ves čas vojna za 
informacijsko tehnologijo. Američani 
uspešno vse držijo nazaj: 
preko li cenc in preko svoje 
voj ske. Imajo jo povsod 
tam, kjer imajo svo je  
tovarne komponent. Ključ-
ne tovarne imajo zunaj, ker 
je ta industrija uma zana. 
Večji problem bo dobiti 
čipe, polprevodnike, kot 
nafto. Ljudje so šli prehitro 
v digitalizacijo, nihče ni 
imel alternative. Druga 
napaka je bila, da so vsi 
rekli, da se doma nič ne 
splača delati. No, pa vse 
uvažamo iz Kitajske. Šele 
ta kriza nas bo spodbudila, 
da bomo doma naredili, kar 
se da. Jaz sem, recimo, proti nuklearki. 
Če bi vsaka občina zgradila toplarno, 
jo ogrevala s sekanci iz lesa, ki leži po 

gozdu, in proizvajala elektriko, če bi 
na hiše postavili sončne elektrarne in 
jih izolirali, ne rabimo nobene super 
elektrarne. Če bi v energetski internet 
dodali še hidroelektrarne, bi bili  
v Sloveniji energetsko samozadostni.  

S to krizo se bo pokazalo, da se marsikaj 
»splača«, tudi hrano pridelati doma. 
Zdaj se pa kar ni. Iz mene so se kolegi 

delali norca: »Janez, ti in tvoj krompir!« 
Zdaj se ne več. Ni lepšega kot skopati 
svoj krompir, tudi bolj dober je. Nič 
več ne bo, kot je bilo. Morali se bomo 
obrniti k sebi in pogledati, kaj imamo. In 
mi Slovenci imamo vsega dovolj: gozda 

in vode. Že v osemdesetih 
letih so Japonci rekli, da 
je voda najpomembnejša. 
Takrat sem si mislil: »Ne 
me hecati.« Ampak sem 
razmišljal naprej in res, 
če delate čipe, rabite zelo 
čisto vodo, da ne govorim, 
kako je po membna za 
življenje. 

HvalaHvala, , ker ste si vzeli ker ste si vzeli 
čas za pogovor, čeprav čas za pogovor, čeprav 
pravite, da vam  pravite, da vam  
pozornost ne godi. pozornost ne godi. 
Najraje imam mir. Življe-
nje je kratko, zakaj bi se 
»sekiral«. Pa še to – nič s sa-

bo ne vza  meš. Vsakemu pravim: »Imeti 
moraš ravno toliko, da nisi lačen in da 
boš normalno živel.« 
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Avtorica: Eva Kobe

Tematska pot Drvošec med TOP 10
Turistična zveza Slovenije (TZS) je na sejmu Alpe Adria podelila prestižne nagrade za najboljše 
tematske poti v zadnjih desetih letih. Med prejemniki je tudi Tematska pot Drvošec ob Cerkniškem 
jezeru, ki je nastala leta 2021.

Od leta 2011 in vse do danes je natančna in stroga komisija 
TZS ocenjevala več kot 400 usmerjenih sprehajalnih poti  
v Sloveniji. Ključna merila ocenjevanja so bila vtis in 
privlačnost, urejenost, vodenje in ponudba, dostopnost in 
varnost ter sporočilnost in predstavitev. S posebnimi priznanji 
je nato nagradila deset najboljših. Med njimi je tudi naša 
Tematska pot Drvošec.

Dandanes ni dovolj le idilična pot v osrčju narave, ampak 
je treba ponuditi več. In prav to je kot pred nost naše poti 
Drvošec prepoznala komisija. Že v prvem letu nastanka 
poti smo poskrbeli za razvoj različnih doživetij na poti, pri 
sami izvedbi teh doživetij pa smo sodelo vali z vrsto lokalnih 
ponudnikov. Pot Drvošec je v osnovi naravovarstveni projekt, 
ki je prek dveh finančnih mehanizmov Life Stržen in Kras.
Re.Vita v prvi vrsti obiskovalce Cerkniškega jezera usmeril 
stran od zasebnih zemljišč, na urejeno, označeno in atraktivno 
zasnovano tematsko pot. Pot Drvošec in posamezne 
interpretacijske točke so postale ključni element za izvajanje 
strokovnih vodenj na območju Cerkniškega jezera.

S programom Tematski vikendi vsako leto na poti Drvošec 
in širše na območju parka izvajamo od dve- do štiriurna 
doživetja za obiskovalce parka. V izvedbo teh doživetij smo 
vključili celo verigo lokalnih ponudnikov, ki sodelujejo tako, 
da zagotovijo prevoze z lojtrniki, strežejo malice iz divjih 
rastlin ali lokalnih sestavin v naravi, poskrbijo za vodenja 
teh skupin. Park jim zagotavlja izobraževanje ter pomaga pri 

samem povezovanju in razvoju. Najbolje obiskane dejavnosti 
so Pravljica o Cerkniškem Romeu in Juliji, ki ji prisluhnete 
med vožnjo s kanujem po Cerkniškem jezeru, etnobotanični 
sprehodi in odkrivanje rabe divjih rastlin, opazovanje ptic 
Cerkniškega jezera, nabiranje znanj in veščin za preživetje  
v naravi, različne oblike lova na zaklad. 

V letu 2021 smo obiskovalcem poti s sodelovanjem 
ekipe Kulturnega doma Cerknica že ponudili novost: 
zvočni sprehod na poti Drvošec, kjer si obiskovalci na ušesa 
nadenejo slušalke in se podajo na sublimno doživetje, kjer 
prisluhnejo Zemljanki Gaji, ki jih poduči, zakaj je ta košček 
sveta tako poseben in je treba narediti vse, da ga ohranimo 
v čim boljši kondiciji tudi za prihodnje generacije.

Za obiskovalce, ki bi si med hojo po neokrnjeni naravi 
okoli Cerkniškega jezera želeli še česa novega naučiti, 
reševati uganke, se zabavati, celo tekmovati, smo pripravili 
novo doživetje Jezerska dogodivščina, ki ga lahko izkusijo 
na kateri koli dan v letu brez predhodnih rezervacij. Pohod 
po poti Drvošec lahko prilagodijo svojemu tempu, brez 
časovnih omejitev, se prepustijo novim doživetjem v okolici 
Cerkniškega jezera. 

V letošnjem poletju bomo doživetja na poti Drvošec obogatili 
še s sodelovanjem z Lutkovnim gledališčem Ljubljana, ki bo 
pripravilo pravljične večere in lutkovne predstave, z lokalnimi 
glasbeniki pa bomo organizirali tudi manjše, subtilno umeščene 
akustične koncerte za omejeno število obiskovalcev. 

Čistilna akcija je bila uspešna!  Eva Kobe  Ljubo Vukelič

Zaposleni v Notranjskem regijskem 
parku, na Občini Cerknica in v Javnem 
podjetju Komunala Cerknica smo šli  
v skupno akcijo in na več lokacijah parka 
pobirali odpadke. Akciji, ki je potekala že 
drugo leto, so se pridružili tudi župan 
Marko RuparMarko Rupar, direktor Notranjskega parka 
Matevž PodjedMatevž Podjed in direktor JP Komunala 
Cerknica Anton KranjcAnton Kranjc. Razdelili smo 
se v več skupin in z združenimi močmi 
počistili okolico Cerkniškega jezera na 
spodnjem delu in na Gorenjem Jezeru, 
v Rakovem Škocjanu, na Loškem in 
po makadamski poti do Rakeka ter na 
Menišiji. Z veseljem smo opazili, da je 
bilo v primerjavi z enako akcijo, ki smo jo izvedli marca lani, odpadkov opazno manj. Sprehajalne poti so bile skorajda 
brez enega samega odpadka, tudi drugje pa stanje ni bilo tako skrb vzbujajoče kot lani! Kljub temu smo napolnili nekaj 
deset velikih vreč za smeti. Hvala, obiskovalci naše prečudovite narave, da nam jo pomagate ohranjati in upoštevate naša 
opozorila o ustreznem ravnanju z odpadki. Verjamemo, da bo prihodnje leto ob tem času odpadkov še manj. 
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Strani ureja: Maruša Opeka Fotograf: Ljubo Vukelič

Pomoč za ukrajinske begunce
Občina Cerknica in Občinski štab Civilne zaščite (CZ) Cerknica sta pristopila k pomoči za prebivalce 
Ukrajine in za ukrajinske begunce že v začetku marca. V nekdanji trgovini Hura smo skupaj  
z Območnim združenjem Rdečega križa Cerknica-Loška dolina-Bloke in Župnijsko Karitas Cerknica 
organizirali zbiranje humanitarne pomoči. 

V petek, 18. marca, je iz skladišča odpeljal prvi tovornjak  
z donacijami iz občin Cerknica, Loška dolina in Bloke. V času 
od 4. marca 2022 smo skupaj zbrali petnajst palet hrane 
ter različnih higienskih in sanitarnih pripomočkov, za kar 
se vsem, ki so darovali, Občina Cerknica iskreno zahvaljuje. 
Palete so bile ob pomoči Prostovoljnega gasilskega društva 
Cerknica prepeljane v center v Rojah, od koder jih bodo 
razvozili na različne lokacije glede na potrebe. Akcija zbiranja 
humanitarne pomoči v Cerknici pa se še nadaljuje, zato še 
vedno vabljeni, da pomagate po svojih močeh. Darujete 
lahko vsak četrtek in petek od 16.00 do 18.00. Ker je trenutno 
v Cerknici po podatkih Civilne zaščite Cerknica nastanjenih 
že 38 beguncev iz Ukrajine, so si informacije o razmerah 
in vključevanju beguncev na skupnem sestanku izmenjali 
predstavniki občinske uprave, civilne zaščite, upravne enote, 
vrtca, osnovnih šol, zdravstvenega doma, policije in centra 
za socialno delo. Strinjali so se, da je treba z relevantnimi 
informacijami opolnomočiti prišleke in jim pomagati pri 
vključevanju v lokalno skupnost.

Eden od pomembnih korakov v smeri kakovostnega 
sobivanja je bila tudi dobrodošlica ukrajinskim beguncem. 
24. marca sta župan Marko RuparMarko Rupar in poveljnik CZ Cerknica 
Matjaž KnapMatjaž Knap v Večgeneracijskem družinskem centru Cerknica 
sprejela ukrajinske družine, ki so nastanjene pri zasebnikih 
na območju občine Cerknica. Občina je na ta način 
beguncem omogočila, da se spoznajo, dobijo informacije 
in se povežejo z lokalnim okoljem. K sodelovanju je pristopil 
tudi Večgeneracijski center Cerknica, ki bo koordiniral 
vsakotedenska srečanja. Organizirali bodo tudi tečaj 
slovenščine, igralne urice za otroke ter različna svetovanja, 
za kar se jim Občina Cerknica in CZ Cerknica zahvaljujeta. 

Po srečanju je župan preveril tudi, kako poteka zbiranje 
pomoči v centru Hura, in zadovoljen ugotovil, da so se 
akciji pridružile tudi mlade prostovoljke, učenke cerkniške 
osnovne šole, ki so pomagale pri razvrščanju oblačil. Krepitev 
solidarnosti med mladimi je namreč še kako pomembna!

Dan Centra za združeno usposabljanje
Župan občine Cerknica Marko RuparMarko Rupar se je 21. marca udeležil sprejema 
v Vojašnici barona Andreja Čehovina. Ob dnevu Centra za združeno 
usposabljanje je vodstvo vojašnice pripravilo slovesnost, ki so se je udeležili 
predstavniki Slovenske vojske, Ministrstva za obrambo RS in lokalnih 
oblasti. Center za združeno usposabljanje izvaja usposabljanje, podporo 
usposabljanja, ocenjevanje usposobljenosti pripadnikov, poveljstev in enot 
Slovenske vojske ter sodeluje s civilnimi strukturami za potrebe sistema 
varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami (SVNDN). Vodi in upravlja  
s poligoni, njegovimi vadišči, strelišči, infrastrukturnimi objekti in sredstvi  
v okviru osrednjega vadišča Slovenske vojske. Pod njegovo okrilje spadata 
tudi strelišče in vadbišče na Bloški Polici. Župan Marko Rupar je zadovoljen, 
ker se je sodelovanje med vojsko in občino v zadnjem obdobju precej izboljšalo in vojska išče rešitve, kako svojo dejavnost 
prilagoditi na način, da bi bila za lokalna okolja čim manj moteča. 
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Projekti za zdaj potekajo nemoteno 
Čeprav trg prežemata vsesplošna draginja in pomanjkanje surovin, 
pa dela na projektih v občini Cerknica za zdaj potekajo nemoteno. 
Napredujejo gradnje kanalizacije v naseljih Selšček in Begunje pri 
Cerknici; Centra zaščite in reševanja z medgeneracijskim centrom 
Rakek; pokopališča v Cerknici ter obnova Doma na Slivnici, ki je 
ravno v teh dneh dobil novo kritino na glavni strehi in novo pločevino 
na strehi nad umivalnico na vzhodni strani. V okviru obnove doma 
se bo izvedlo tudi zamenjavo tlaka na vzhodni strani nad kotlovnico.  
V sklopu del bo urejena nova meteorna kanalizacija za zbiranje 
vode s streh v zbiralnik. Dela bodo predvidoma končana sredi 
aprila. Občina Cerknica je kot lastnica poskrbela še za eno obnovo 
strehe. Na Gerbičevi 40 se nahaja 27 stanovanj, ki jih občina oddaja 
v neprofitni najem. Zaradi slabega stanja strešne kritine in dotrajanih strešnih oken se je odločila za sanacijo. Ta obsega 
zamenjavo strešne kritine, zamenjavo 23 strešnih oken, namestitev toplotne izolacije in deloma zamenjavo lesene strešne 
konstrukcije. Dela, ki bodo predvidoma zaključena do začetka junija, izvaja podjetje DIMING, inženiring in projektiranje, d. o. o.,  
iz Ljubljane. Pogodbena vrednost del z DDV znaša 109.482,35 evra. Občina Cerknica namerava v naslednjih letih nadaljevati 
obnovo objekta, saj sta predvideni tudi energetska sanacija in ureditev okolice. 

Podpis pogodbe z zavetiščem Ljubljana 
Konec februarja sta župan Marko RuparMarko Rupar in direktorica Javnega 
zavoda živalski vrt Ljubljana, ki ima organizirano tudi notranjo 
organizacijsko enoto Zavetišče za zapuščene živali Ljubljana, 
Barbara MiheličBarbara Mihelič podpisala petletno koncesijsko pogodbo za 
izvajanje storitve oskrbe zapuščenih živali na območju občine 
Cerknica. Direktorica je županu razkazala zavetišče in podrobno 
orisala dejavnost. Župan se je lahko prepričal, da je po prenovi 
zavetišče z dvajsetletno tradicijo res zgledno urejeno in poleg 
osnovnih nalog omogoča tudi razvoj središča za obravnavo širše 
problematike odgovornega skrbništva, dobrobiti hišnih živali ter 
izobraževanje strokovnih kadrov. Glede na dejstvo, da zapuščene 
in prostoživeče živali (predvsem mačke) predstavljajo velik problem 
tako na lokalni ravni kot tudi na ravni celotne države, je smiselno 
področje urediti na način, ki bo zagotovil dolgoročne rezultate. S strani Občine Cerknica je bil že v preteklosti interes 
za sodelovanje z Zavetiščem Ljubljana, vendar ni bilo možno zaradi prostorske stiske. Občina Cerknica je imela skrb za 
zapuščene živali pogodbeno urejeno z Zavetiščem Oskar iz Vitovelj, po sklenitvi koncesijske pogodbe pa bo nadaljnjih 
pet let skrb za zapuščene živali zagotavljalo Zavetišče Ljubljana. 

PGD Cerknica ima novo cisterno
4. marca so gasilci Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Cerknica 
v občino pripeljali novo gasilsko vozilo. Na parkirišču Trikotnik so 
ga veselo pričakali domači gasilci in člani okoliških gasilskih društev  
z vodnim »špalirjem« in glasnimi zvoki gasilskih siren. Prevzema so 
se udeležil tudi župan občine Cerknica Marko RuparMarko Rupar, predsednik 
Gasilske zveze (GZ) Cerknica Rajko IntiharRajko Intihar, poveljnik GZ Cerknica 
Valentin NovakValentin Novak in predsednik PGD Cerknica Matjaž KnapMatjaž Knap, ki je 
obljubil, da bo nova pridobitev deležna tudi uradne predaje na 
tradicionalni veselici cerkniških gasilcev v mesecu juniju.
Občina Cerknica je PGD Cerknica zagotovila proračunska sredstva 
za nakup specialnega gasilskega vozila AC 45/100 na podvozju 
SCANIA G460, ki bo služilo za dobavo vode. Kapaciteta rezervoarja 
za vodo je 10.000 litrov, kapaciteta rezervoarja za penilo pa  
250 litrov. Gasilsko vozilo ima vgrajeno tudi gasilsko črpalko, hitro napadalno napravo, polivalno napravo za pranje ceste 
in vodni monitor. Po nadgradnji je gasilsko vozilo prilagojeno potrebam PGD Cerknica. Vrednost naložbe znaša nekaj 
manj kot 284.000 evrov. 

Več novic na: www.cerknica.si



10 | Slivniški pogledi | april 2022

Aktualno

Zbiralniki e-odpadkovZbiralniki e-odpadkov
»Družba ZEOS, d. o. o., je največja slovenska shema, ki  
v imenu proizvajalcev izvaja zbiranje e-odpadkov, odpadnih 
baterij in odpadnih nagrobnih sveč. Zbrane tovrstne 
odpadke predaja v postopek nadaljnje obdelave,« mi pove 
predstavnica za stike z javnostjo družbe ZEOS, d. o. o.,  
Urša DolinšekUrša Dolinšek. V petnajstih letih zbiranja so zbrali več kot 
90.000 ton e-odpadkov. »E-odpadki sodijo v posebno 
skupino in ne med mešane komunalne odpadke. Vsebujejo 
namreč surovine, iz katerih se dobijo nazaj reciklati, ki se 
lahko uporabijo za nove proizvode, s tem pa se ohranjajo 
naravni viri, prav tako pa ti odpadki vsebujejo tudi težke 
kovine, ki so za okolje zelo nevarne. Problematični so še 
posebej mali aparati in odpadne baterije, saj zaradi 
svoje velikosti velikokrat končajo prav v mešanih 
odpadkih ali celo na divjih odlagališčih,« nato nadaljuje 
sogovornica. »Gospodinjstva so ključnega pomena 
za boljše ravnanje s tovrstnimi odpadki,« še doda. 
In ravno zato se na novo postavljeni ulični zbiralniki 
nahajajo na frekventnih lokacijah in v neposredni bližini 
zbiralnikov za druge odpadne frakcije, da so občanom 
na dosegu. »Life projekt Gospodarjenje z e-odpadki 
zato nagovarja vsa slovenska gospodinjstva k skrbnemu 
ravnanju s starimi aparati in baterijami,« sogovornico 
dopolni Uroš ŠkapinUroš Škapin, ki v družbi ZEOS, d. o. o.,  
skrbi za področje zbiranja e-odpadkov, odpadnih baterij 
in odpadnih nagrobnih sveč. 

V cerkniški občini se zbiralniki nahajajo na 
ekološkem otoku Unec (na parkirnem prostoru pri 
pokopališču ob transformatorju), na ekološkem otoku 
na Rakeku (na parkirišču nasproti cerkve pri hišni  
številki 29), v Grahovem na ekološkem otoku pri hišni 
številki 83 a ter v Cerknici na ekološkem otoku na križišču 
Brestove in Primšarjeve ceste pri večstanovanjskem 
objektu Primšarjeva 19. Lokacije uličnih zbiralnikov so 
dostopne na spletnem zemljeviduna www.zeos.si. 

Kaj pa lahko občani damo v zbiralnike, nato vprašam 
sogovornico. »Lahko oddate male gospodinjske 
aparate, denimo električne mešalnike, likalnike, 
tehtnice, ure, grelnike vode, ožemalnike, opekače 
kruha, prenosne baterije in akumulatorje, elektronske 
igrače, računalniško opremo in zabavno elektroniko, 
npr. mobilne telefone, računalnike, tiskalnike, 
zvočnike, kalkulatorje, polnilce, fotoaparate, slušalke, 
in drugo malo opremo in orodje: sušilnike, električna 
orodja, brivnike, svetilke …« Urša Dolinšek doda,  

Avtorica: Polona Otoničar Pajk

Nova priložnost za e-odpadke 
Družba ZEOS, d. o. o., in Javno podjetje Komunala Cerknica, d. o. o., sta novembra 2021 na štiri 
ekološke otoke v občini Cerknica postavila ulične zbiralnike za oddajo nedelujočih e-naprav 
in odpadnih baterij, v Zbirni center Cerknica pa skupaj s projektnima partnerjema Zbornico 
komunalnega gospodarstva pri GZS in podjetjem TSD, d. o. o., poseben kotiček za oddajo še 
delujočih aparatov. Omenjene pridobitve lahko močno pripomorejo k manjši onesnaženosti.

da v zbiralnike ne sodijo televizijski sprejemniki in monitorji 
ter sijalke, saj se lahko razbijejo. »Te se lahko odda v trgovinah 
z električno in elektronsko opremo (zeleni koti), v okviru 
lokalnega mobilnega zbiranja ali na zbirne centre. Prav 
tako v zbiralnike ne sodijo kateri koli drugi odpadki,« pove 
sogovornica.

Kotiček za oddajo še delujočih aparatovKotiček za oddajo še delujočih aparatov
Medtem ko v omenjene zbiralnike dajemo odpadke, pa so 
kotički za oddajo še delujočih aparatov namenjeni napravam, 
ki delujejo, torej ne odpadkom. V družbi ZEOS, d. o. o.,  
namreč ocenjujejo, da se med zbranimi e-odpadki nahaja 
še 1–2 odstotka delujočih naprav, ki po nepotrebnem 

Poseben kotiček za oddajo še delujočih aparatov so postavili tudi v Zbirnem centru 
Cerknica, sicer pa jih je v Sloveniji še dodatnih 39. (  Polona Otoničar Pajk) 
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» V zbiralnike dajemo 
odpadke, kotički pa so 
namenjeni napravam,  
ki delujejo.«

končajo v predelavi materiala, hkrati pa se zavedajo, da se  
v Evropski uniji in s tem tudi v Sloveniji pripravljajo 
zakonodajne spremembe na področju ravnanja z rabljenimi 
izdelki, ki vodijo v krožno gospodarstvo. Še uporabne 
delujoče aparate želijo preusmeriti iz tega najhitreje 
naraščajočega toka odpadkov. »Projekt Life Spodbujamo 
e-krožno spodbuja krožno gospodarstvo na področju 
e-opreme ter poudarja okoljski in socialni vidik ohranjanja 
in podaljševanja življenjske dobe aparatov. Med drugim  
v sklopu projekta postavljajo kotičke za oddajo še 
delujočih aparatov po vsej Sloveniji, ki bodo te aparate, 
ki bi sicer končali med e-odpadki, zajeli in jim zagotovili 
nove lastnike,« pove Uroš ŠkapinUroš Škapin. Enega so postavili tudi  
v Zbirnem centru Cerknica, sicer pa jih je v Sloveniji še 
dodatnih 39, do konca tega leta jih nameravajo postaviti 
še 20. »V kotičkih se zbira aparate, 
ki so delujoči in primerni za po-
novno uporabo: belo tehniko –  
pralne stroje, hladilnike, pečice, 
male gospodinjske aparate, zabavno 
elektroniko – radie, zvočnike, LCD-
televizije in monitorje, svetila, raču-
nalniško opremo ter orodje za dom in 
vrt; skratka vse naprave, ki delujejo na elektriko ali baterije,« 
pove sogovornik. Projektni partner TSD, d. o. o. – ali drugi 
lokalni partnerji – skozi postopek priprave za ponovno 
uporabo nato preveri funkcionalnost in električno varnost 
zbranih aparatov ter jih vrne na trg po primerni ceni ali pa jih 
podari. »Prodajno mrežo organizatorji širijo z vključevanjem 
lokalnih centrov ponovne uporabe ter s spletno platformo 
krožnega gospodarstva, kjer potrošnike ozaveščajo  
o možnostih koriščenja krožnih storitev in blaga s področja 
e-opreme ter o okoljskih učinkih krožnega ravnanja,« zaključi 
Škapin. Oba projekta sta sofinancirana s strani Ministrstva za 
okolje in prostor RS ter Evropske komisije.

Odrabljena stvar kot dobrodošla pomočOdrabljena stvar kot dobrodošla pomoč
Kar za nekoga predstavlja neuporabno navlako, pa lahko 
drugemu veliko pomeni in mu prihrani strošek nakupa 
novega aparata, oblačila, opreme, kar je predvsem dragoceno 
za ljudi v stiski. Območno združenje Rdečega križa Cerknica-
Loška dolina-Bloke sicer rabljenih oblačil ne sprejema, ker 
nima urejenega skladišča za oblačila in jih ne sme hraniti 
skupaj s hrano, vendar sekretarka združenja Nina KolaričNina Kolarič 
pove: »Če pa že kdo ponuja npr. otroška 
oblačila, teh sprejmemo največ, pa da vemo, 
da jih kdo potrebuje, takrat jih vzamemo in jih 
takoj damo družini, ki to potrebuje.« Doda, 
da prav tako ravnajo z rjuhami in drugimi rabljenimi stvarmi, 
kot so lupinice, otroški stolčki za v avtomobil, vozički. Oblek 
ne hranijo na zalogo, saj so njihove izkušnje pokazale, da 
je odrabljenih oblačil več, kot je potreb. V preteklosti jim 
je namreč ostajala velika količina oblačil, ki pa so jo morali 
odpeljati na komunalno deponijo, kar jim je povzročilo velike 
stroške. »Morajo pa biti podarjene obleke, posteljnine, odeje 
čiste in uporabne, da ohranimo dostojanstvo človeka v stiski. 
Tega se držimo,« pove. Rdeči križ vodi tudi evidenco oseb,  

ki darujejo pohištvo, belo tehniko ipd. »In ko je aktualno in 
se pokaže potreba, povežemo osebe. Lahko pa tudi obratno; 
ko kdo kaj potrebuje, na primer hladilnik, si to zabeležimo 
v evidenco ter javimo, ko pride kakšna priložnost,« zaključi 
Nina Kolarič. 

Samoiniciativnost občanovSamoiniciativnost občanov
Notranjski regijski park (NRP) je leta 2002 ustanovila Občina 
Cerknica z namenom, da se ohranjajo, varujejo in raziskujejo 
naravne in kulturne vrednote tega območja. Prednostna 
naloga parka je varovanje naravnih in kulturnih vrednot. Tako 
sta NRP in Občina Cerknica leta 2021 prvič skupaj izvedla 
akcijo pobiranja odpadkov po občini. Strokovna sodelavka 
za stike z javnostmi Eva KobeEva Kobe mi pove: »Lani je bilo zaradi 
kovida res veliko odpadkov. Ljudje so bili zaradi njega veliko 

zunaj, družili so se na prostem.« 
Letos so akcijo ponovili, pridružila 
se je še Komunala Cerknica. Želijo si, 
da bi ta akcija postala tradicionalna. 
Sogo vornica pa doda, da se je treba 
zavedati, da je to vendarle le sim-
bolična in osveščevalna akcija in da 
vseh odpadkov ne morejo pobrati; 

šteje le odgovorno ravnanje občanov in obiskovalcev 
čez vse leto. Občani jim sicer pogosto pošiljajo različne 
fotografije divjih odlagališč, smeti v naravi ipd. »Velikokrat 
gre za ostanke živali v času kolin, tudi folije od bal in različne 
druge odpadke,« pove. Divja odlagališča prijavijo inšpekciji 
za okolje, pogosto pa odpadke poberejo tudi njihovi 
terenski delavci. Notranjski regijski park se lahko pohvali 
tudi z naravovarstvenim nadzornikom, ki ima s tega področja 
opravljen izpit, a ta žal nima izvršilne pristojnosti. »Četudi 
opaža nepravilno odlaganje odpadkov, za to ne more izreči 
globe oziroma kaznovati. V takšnih primerih nato NRP svojim 
terenskim delavcem naroči, da poberejo določene odpadke. 
Zelo dobro sodelujemo tudi s Komunalo Cerknica, ki pogosto 
odpadke odpelje,« pojasni sogovornica.

Je pa Eva Kobe vesela, da domačinom ni vseeno za 
okolico, saj se pogosto odločijo sami pobirati smeti. »Dober 
primer so prebivalci Peščenka, ki so se lansko leto organizirali 
in pobrali odpadke od druženj, ki so bila posledica tega, da 
so bile v času koronavirusa gostilne zaprte. Mladi so se tako 
družili na prostem, smeti pa so ostale,« pove. Nato doda: 
»Pogosto slišim domačine, ko pravijo, da imajo vedno, ko 

gredo na sprehod, v naravo, v žepu vrečko, 
da poberejo smeti.« Eva Kobe pohvali tudi 
domačina, ki s svojim kolesom redno pobira 
odpadke: »Nabere ogromne vreče smeti, 

nato pa nas obvesti, da uredimo odvoz.« Ljudje naj bi parku 
sicer pogosto očitali, da je iz narave odstranil koše za smeti, 
saj so ti sedaj le na izhodiščih, vendar NRP zagovarja trend 
obnašanja v gorah in na zavarovanih območjih: kar si prinesel, 
tudi odnesi. Sogovornica za konec poudari še, da čistilna 
akcija ni rešitev, odpadkom je treba reči ne. Obiskovalci 
pridejo k nam ravno zato, da bi uživali v lepoti neokrnjene 
narave, in ključno je zavedanje, da mora vsak posebej 
poskrbeti, da taka tudi ostane.

» Kar si prinesel, 
tudi odnesi.«
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Napovedi nepremičninskih stro-
kov njakov tudi v letu 2022 ne 
predvidevajo padca cen nepre-
mičnin. Nekateri menijo, da se 
bodo morebiti zgolj umirile, drugi 
pa, da je trg nepremičnin poln 
presenečenj in da tudi dodatne 
podražitve v tem letu niso iz-
klju čene. Dejstvo je, da inflacija 
utegne dvigniti obrestne mere 
bančnih kreditov in sprožiti nov val 
podražitev gradbenega materiala 
in storitev. Novih stanovanj na 
trgu občutno primanjkuje in so, 
kot priznavajo tudi slovenski 
gradbinci, rezervirana za znane 
kupce, še preden se gradnja 
začne.

V prvem polletju leta 2021 je 
vrednost prometa s stano vanj-
skimi nepremičninami znašala 
slabih 870 milijonov evrov oziroma 65 odstotkov vsega 
evidentiranega prometa z nepremičninami. Od tega je bila 
vrednost sklenjenih poslov za stanovanja 516, za hiše 351, 
za zazidljiva zemljišča pa 186 milijonov evrov. 

Še v prvem polletju leta 2019 je bila vrednost prometa  
z zazidljivimi zemljišči slabih 120 milijonov evrov. Število 
prodaj zemljišč za gradnjo stanovanjskih hiš je v prvem 
polletju letošnjega leta celo preseglo 
število prodaje stanovanjskih hiš. 
Slabi dve tretjini vseh kupoprodaj 
sta bili sklenjeni v največjih petih 
mestih (Ljubljana, Maribor, Celje, 
Kranj in Koper) in okolici Ljubljane.  
V Ljubljani se praviloma sklene ne-
koliko več kot četrtina vseh kupoprodaj stanovanj v državi,  
ta delež pa se je v prvi polovici leta 2022 še nekoliko povečal 
in se približal 30 odstotkom. V Ljubljani je bilo v prvem polletju 
leta 2021 v primerjavi z drugim polletjem 2020 prodanih  
za trinajst odstotkov več stanovanj.

Povpraševanje je veliko Povpraševanje je veliko 
Mojca MedenMojca Meden, ki je pri stanovanjski soseski Gradišče 
v Cerknici zadolžena za prodajo, potrdi, da je tudi  
v lokalnem okolju veliko povpraševanje po stanovanjih: 
»V stanovanjski soseski Gradišče je bilo na razpolago 

58 stanovanj, ki so vseljiva z aprilom letos.« Kupci so se 
zanimali predvsem za stanovanja, ki imajo kvadraturo od 
50 do 60 kvadratnih metrov. Cerknica ima izjemno dobro 
lego, kar se tiče avtocestnih povezav, in tudi zato so po 
stanovanjih povpraševali prebivalci iz različnih regij. »Čeprav 
lahko rečem, da kljub vsemu je največ kupcev prav iz 
notranjske regije ali bolje rečeno iz osrednje regije,« razloži 

sogovornica ter doda, da je grad-
nja stanovanjske soseske izjemno 
kompleksen projekt, sploh celotna 
organizacija dela, epidemija pa je 
stvari še otežila. »Gradbeni materiali 
so se neprestano dražili med samim 
potekom gradnje, pandemija pa je 

s seboj prinesla še pomanjkanje delovne sile,« pojasni. 
Na vprašanje glede cene stanovanj sogovornica odgovori, 
da je bila cena stanovanj različna, odvisno od bloka pa tudi 
nadstropja, je pa v povprečju cena stanovanja 1.750 evrov na 
kvadratni meter neto, k ceni pa je treba prišteti še parkirišče 
v garaži ali zunaj, za končnega kupca pa še 9,5-odstotni 
DDV. Za primerjavo – v Ljubljani je bila cena kvadratnega 
metra stanovanja konec prejšnjega leta dobrih 3.000 evrov, 
v prvih mesecih tega leta pa je cena narasla še za dobrih 
500 evrov za kvadratni meter. Mojca Meden nam razkrije, 
da za zdaj nove gradnje stanovanj ne načrtujejo. 

Avtorica: Sabina Popek Simšič Fotograf: Ljubo Vukelič

Divji trg nepremičnin
Cene nepremičnin so v letu 2021 občutno poskočile, kar je potrdilo tudi poročilo Geodetske uprave RS 
(GURS). Ugotovili so še, da je bilo število sklenjenih poslov skoraj na ravni pred epidemijo. V prvem 
polletju 2021 so se tako v primerjavi z drugim polletjem leta 2020 cene stanovanjskih nepremičnin 
zvišale za okoli osem odstotkov, kar je pomenilo najvišjo polletno rast cen od časov pred krizo 
nepremičninskega trga leta 2008.

» Slabi dve tretjini vseh 
kupoprodaj sta bili 
sklenjeni v največjih 
petih slovenskih mestih.«

Tudi v občini Cerknica je veliko povpraševanja po stanovanjih. 
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Neprofitna stanovanja v občini CerknicaNeprofitna stanovanja v občini Cerknica
»Trenutno ima Občina Cerknica 114 neprofitnih stanovanj, 
ki so v lasti občine, in deset stanovanj, ki so sicer v lasti 
Stanovanjskega sklada RS, ima pa občina dodeljeno raz-
polagalno pravico,« pove svetovalka za stanovanjsko 
dejavnost in infrastrukturo Vida TekavecVida Tekavec. Skupno je torej 
124 stanovanj, stanovanja pa se nahajajo v občini Cerknica 
in občini Loška dolina. Skladno s Pravilnikom o dodeljevanju 
neprofitnih stanovanj v najem Občina Cerknica oddaja 
neprofitna stanovanja na podlagi javnega razpisa za dode-
litev neprofitnih stanovanj v najem. 
Na podlagi določb javnega razpisa in 
pravilnika se določi prednostna lista 
upravičencev, ki je objavljena na enak 
način kot razpis. 

Vida Tekavec pojasni, da se obliku-
jeta dve ločeni prednostni listi: »Lista 
A za stanovanja, predvidena za oddajo  
v na jem prosilcem, ki glede na socialne razmere skladno  
z navedenim pravilnikom niso zavezanci za plačilo varščine, 
in pa lista B za stanovanja, predvidena za oddajo v najem 
prosilcem, ki so skladno z navedenim pravilnikom glede na 
prejet dohodek zavezanci za plačilo varščine.« 

Nazadnje se je skupno na listo A in listo B uvrstilo  
23 upra vičencev. Trenutno na listi čaka še 18 upravičencev. 
Povprečna cena najema v neprofitnih stanovanjih trenutno 
znaša 3,2 evra na kvadratni meter. 

Vrednost točke po Stanovanjskem zakonu je osnova za 
določitev vrednosti stanovanja oz. za določitev neprofitne 
najemnine. Ker je realna vrednost neprofitne najemnine 
iz leta v leto bolj padala in ni več pokrivala stroškov upo-
rabe stanovanja, se z novelo Stanovanjskega zakona 
določa uskladitev vrednosti točke v prehodnem obdobju:  
od 1. julija 2021 do 31. marca 2022 je bila vrednost točke 
2,92 evra; od 1. aprila 2022 do 31. marca 2023 vrednost 
točke znaša 3,21 evra; od 1. aprila 2023 se bo vrednost točke 
dvignila na 3,5 evra, marca 2024 pa se bo začela usklajevati 
z rastjo cen življenjskih potrebščin. 

Subvencija neprofitne najemnine se določa skladno  
s Stanovanjskim zakonom, in sicer se določi največ v višini 
85 odstotkov neprofitne najemnine. Za izračunani znesek 
subvencije neprofitne najemnine lastnik stanovanja zniža 
najemnino najemniku, lastniku pa ta znesek povrne pristojni 
občinski organ. Najemniki so do subvencije neprofitne 
najemnine upravičeni največ za čas enega leta, nato pa lahko 
za subvencijo ponovno zaprosijo. Za primerjavo: povprečna 
cena profitnega najema stanovanja v Cerknici znaša od šest 
do devet evrov za kvadratni meter, na Rakeku pa se hiše 
oddajajo v najem v povprečju za 6,2 evra na kvadratni meter. 

Lokalni prostorski načrtiLokalni prostorski načrti
»V občini Cerknica je kar nekaj aktivnih prostorskih 
načrtov«, pojasni občinska urbanistka Tamara Klepac SterleTamara Klepac Sterle. 
»Urbanistična zasnova območja občinskega podrobnega 
prostorskega načrta (OPPN) temelji na prepoznavanju, 
ohranjanju in nadaljevanju identitete kulturne krajine 
Cerkniškega polja ter vzpostavitvi kvalitetnega trajnostnega 

okolja,« doda. Temu sledi tudi načrtovana nova stanovanjska 
soseska v Martinjaku, kjer je predvidenih 42 enot različnih 
gradenj. »Nova zasnova OPPN Martinjak zasleduje vse 
zgoraj naštete kvalitete in jih nadgrajuje,« pove sogovornica, 
»območje se direktno povezuje na sisteme značilnih krajinskih 
in kulturnih elementov Cerkniškega jezera ter naselja 
Martinjak.« Iz OPPN je mogoče razbrati tudi to, da se severni 
rob nastajajočega stanovanjskega območja v Martinjaku omili 
z nadaljevanjem obstoječega drevoreda v smeri Cerknica–
Bloška Polica, ureditev na zahodnem robu pa se bo podredila 

prostorski in kulturni dominanti cerkve 
svetega Vida, skupaj z linijsko ureditvijo 
dreves. »V občini se na področju pro-
storskega načrtovanja dogaja veliko,« 
nadaljuje Tamara Klepac Sterle, »tudi na 
Gorenjem Jezeru je sprejet podrobni 
prostorski načrt in pridobljeno gradbeno 
dovoljenje za izgradnjo infrastrukture, 

proste parcele so tudi v zgornjem delu Martinjaka, v Grahovem 
je že ko munalno opremljeno območje za individualno 
gradnjo, prav tako v Slivicah, pa v Begunjah se en prostorski 
načrt že izvaja, drugi je v pripravi, dogaja se tudi na Rakeku 
in v Dovcah.« Na vprašanje, ali bo število gradenj vplivalo na 
ostalo infrastrukturo, sogovornica odgovori, da temu ne bo 
tako, saj se ob sprejemu določenega prostorskega načrta 
vedno pogleda tudi ostale kapacitete – šola, vrtec, zdravstveni 
dom. Pove še, da se občinski prostorski načrti kontinuirano 
spreminjajo in odzivajo na potrebe občanov in širše skupnosti.oro_precizne-Oglas-CNC_operater-91x128-Slivniski-02-PRINT.pdf   1   21/02/2022   11:56

» Povprečna cena 
najema v neprofitnih 
stanovanjih trenutno 
znaša 3,2 evra na 
kvadratni meter.«



14 | Slivniški pogledi | april 2022

1. PODELJUJEJO SE NASLEDNJE VRSTE PRIZNANJ 1. PODELJUJEJO SE NASLEDNJE VRSTE PRIZNANJ 
OBČINE CERKNICA:OBČINE CERKNICA:

• naziv častni občan/občanka, 
• 12. junij Občine Cerknica,
• zlati taborski znak,
• srebrni taborski znak,
• bronasti taborski znak.

2. KRITERIJI ZA PODELITEV PRIZNANJ 2. KRITERIJI ZA PODELITEV PRIZNANJ 

NAZIV ČASTNI OBČAN/OBČANKANAZIV ČASTNI OBČAN/OBČANKA
Naziv častni občan/občanka se podeli tako občanom/
ob čankam in drugim državljanom/državljankam Repu-
blike Slovenije kakor tudi državljanom/državljankam 
tujih držav, ki imajo posebne zasluge za napredek in 
razvoj občine Cerkni ca ter so dosegli druge izjemne 
dosežke, pomembne za občino Cerknica.

PRIZNANJE 12. JUNIJ OBČINE CERKNICAPRIZNANJE 12. JUNIJ OBČINE CERKNICA
Priznanje Občine Cerknica se podeli posameznikom/
posameznicam, skupinam posameznikov/posame-
znic, društvom ter družbenim organizacijam, javnim 
zavodom in gospodarskim družbam za življenjsko delo 
oziroma za izjemne uspehe in dolgoletno delo in aktiv-
nosti na po sameznih področjih življenja in delovanja, 
pomembnih za razvoj občine Cerknica.

ZLATO TABORSKO PRIZNANJEZLATO TABORSKO PRIZNANJE
Zlato taborsko priznanje se podeljuje posameznikom/
posa meznicam, skupinam posameznikov/posame-
znic, društvom in družbenim organizacijam, javnim 
zavodom in gospo darskim družbam za dolgoletno 
uspešno de lo in pomemben prispevek k razvoju ob-
čine Cerknica.

SREBRNO TABORSKO PRIZNANJESREBRNO TABORSKO PRIZNANJE
Srebrno taborsko priznanje se podeljuje za izjemne 
uspe he in dosežke, pomembne za razvoj občine, 

do sežene v za dnjem oziroma krajšem obdobju pred 
podelitvijo pri znanja, posa meznikom/posameznicam, 
društvom in druž benim orga nizacijam, skupinam po-
sameznikov/posame znic, javnim zavodom in go-
spodarskim družbam.

BRONASTO TABORSKO PRIZNANJEBRONASTO TABORSKO PRIZNANJE
Bronasto taborsko priznanje se podeljuje posame-
znikom/posameznicam, društvom in družbenim or-
ganizacijam, sku pinam posameznikov/posameznic, 
javnim zavodom in go spodarskim družbam za uspehe 
in dosežke, pomembne za občino Cerknica, dosežene 
v zadnjem oziroma krajšem obdobju pred podelitvijo 
priznanja, ali za izjemne enkratne dosežke.

Komisija za priznanja Občine Cerknica lahko letno 
podeli največ:
• eno priznanje naziv častni občan/občanka,
• eno priznanje 12. junij Občine Cerknica,
• eno priznanje zlati taborski znak, 
• dve priznanji srebrni taborski znak in
• tri priznanja bronasti taborski znak.

Izjemoma lahko podeli več priznanj ob jubilejnih 
obletni cah posameznih pravnih oseb ali ob dosežkih, 
ki so vezani neposredno na projekte, ki jih je vodila 
občina sama. Poleg predlaganih kandidatov na po-
dlagi javnega razpisa na sami seji komisije lahko poda 
dodatne predloge župan.

3. PREDLAGATELJI PRIZNANJ 3. PREDLAGATELJI PRIZNANJ 

Pobudo za podelitev priznanj lahko podajo občina, 
po dje t ja in gospodarske družbe, društva in družbene 
organizacije, po litične stranke ter druge osebe javnega 
in zasebnega prava.

V imenu občine lahko oblikuje posamezne predloge 
tudi komisija.

Na podlagi 20. člena Odloka o priznanjih Občine Cerknica (Ur. l. RS, št. 33/2005) in 8. člena Poslovnika o delu komisije  
za priznanja Občine Cerknica objavljamo

JAVNI RAZPIS JAVNI RAZPIS 

za podelitev priznanj Občine Cerknica.
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Glasbena šola Frana Gerbiča Cerknica objavlja razpis  Glasbena šola Frana Gerbiča Cerknica objavlja razpis  
za vpis v šolsko leto 2022/2023.za vpis v šolsko leto 2022/2023.

4. VSEBINA IN ROK ZA PREDLOŽITEV POBUDE 4. VSEBINA IN ROK ZA PREDLOŽITEV POBUDE 

Pobuda mora biti pisna in mora vsebovati poleg 
natančnih podatkov o kandidatu/kandidatki tudi 
ustrezno obrazložitev ter navedbo, za katero priznanje 
kandidira. (Pobuda je lahko podana na obrazcu Predlog 
za priznanje Občine Cerknica.)

Vabimo vas, da predloge oblikujete in jih do 13. maja 202213. maja 2022    
pošljete na naslov:

Občina Cerknica, Komisija za priznanja Občine Cerknica,  
Cesta 4. maja 53, 1380 Cerknica, s pripisom »Javni 
razpis za podelitev priznanj Občine Cerknica 2022«.

Številka: 094-0001/2022
Datum: 7. 4. 2022

Komisija za priznanja Občine 
Cerknica

Predsednik 
Marko KRANJC, l.r.

ProgramProgram
Priporočljiva Priporočljiva 

staroststarost
OpombeOpombe

Predšolska  
glasbena vzgoja

5 
brez predhodnega 

preizkusa

Glasbena pripravnica 6 
brez predhodnega 

preizkusa

Klavir 7–8 sprejemni preizkus

Harmonika 7–9 -//-

Diatonična harmonika 9–11 -//-

Violina 6–8 -//-

Viola 9–13 -//-

Violončelo 7–9 -//-

Kontrabas 9–18 -//-

Sprejemni preizkusi za vpis v glasbeno šolo – šolsko leto 2022/2023Sprejemni preizkusi za vpis v glasbeno šolo – šolsko leto 2022/2023

CERKNICA (sreda)CERKNICA (sreda) RAKEK (torek)RAKEK (torek) STARI TRG (ponedeljek)STARI TRG (ponedeljek) NOVA VAS (četrtek)NOVA VAS (četrtek)

4. 5. 2022 10. 5. 2022 9. 5. 2022 5. 5. 2022

11. 5. 2022 17. 5. 2022 16. 5. 2022 12. 5. 2022

18. 5. 2022 24. 5. 2022 23. 5. 2022

25. 5. 2022 za vse oddelke v Cerknici

24. 8. 2022 naknadni rok za vse oddelke v Cerknici

Sprejemni preizkusi (preverjanje glasbene nadarjenosti) bodo za vse razpisane roke od 17. do 18. ure.
Za informacije pokličite na tel. 01 705 07 33.

ProgramProgram
Priporočljiva Priporočljiva 

staroststarost
OpombeOpombe

Kitara 7–9 -//-

Flavta 9–11 -//-

Klarinet, saksofon 9–11 -//-

Rog, trobenta 9–11 -//-

Tuba, pozavna 11–18 -//-

Tolkala 8–11 -//-

Petje 15–24 -//-

Orgle 11–18
(s predhodnim znanjem 
štirih razredov klavirja)

Izobraževanje za program glasba traja štiri, šest oziroma osem let.



Utrip

🎂Praznovali visoke jubileje
Rdeči križ posebno pozornost namenja starejšim. 

Ob visokih jubilejih jih namreč prostovoljci Rdečega križa 
presenetijo z obiskom, majhno pozornostjo in lepimi željami. 
V marcu so 90. rojstni dan praznovale Dragica PoženelDragica Poženel  
in Mira SuhadolnikMira Suhadolnik z Rakeka, Marija Anzeljc Marija Anzeljc z Bloške Police  
in Danijela KovačDanijela Kovač iz Grahovega. Čestitamo!

Postani prostovoljec
DEOS, Center starejših Cerknica ponuja priložnost vsem,  
ki ste pripravljeni svoj čas nameniti v dobro drugih in se tako 
obogatiti z izkušnjami. Vabimo vas, da pridete in se spoznamo, 
nas pokličete na telefonsko številko 01 705 51 12 ( (Sandra PircSandra Pirc) ) ali 
pa nam prišite na e-naslov sandra.pirc@deos.si. V Centru starejših 
Cerknica sprejemamo prostovoljce za družabništvo, klepet  
s stanovalci, ustvarjalne, gibalne, glasbene in druge delavnice.  

Ko gre volk na do pust je naslov otro-

ške slikanica avtorice Polone Šergon 

in ilustratorke Nane Homovec.  

Zgod  ba bralca seznani s pomenom 

velikih zveri v prehranjevalni verigi in 

posledicami, do katerih lahko pride, 

če se podre ravno vesje v naravi. 

  Facebook

Materam 
Mati kot nebeška luč ti sije v življenje,
ob tebi je, da neguje tvoje hrepenenje,

v skrbeh zate nikoli ne zahteva počitka
in vse naloge vedno sprejme brez očitka.

Mami kot angelska milina pazi nate,
vse in več brez oklevanja bi dala zate,
če bi mogla, bolečino vso bi uklonila

in vem, da to resnično zame je storila.

Mami moja, ti neskončno moč v srcu nosiš,
s toplino svojih rok med nas ljubezen trosiš,

s pogledom nežnim tolažeče znaš skrbi zatreti,
z besedo, ki prerašča v mojo, varno nas objeti.

Hvala, ljuba mati, da si nam sebe podarila
in v življenju odločno prek vseh ovir vodila,
da se nisi nikoli predala, še manj zlomila,

hvala, da si ljubezen v nas vzgojila. 
 Silvestra Kotar

80 let od ustanovitve Rakovške čete 
Predstavniki Združenja za vrednote NOB Cerknica so  
10. marca položili venec k spomeniku, ki obeležuje mesto 
ustanovitve Rakovške čete (tretje čete Šercerjevega 
bataljona). To dejanje je pomembno zato, ker letos 
mineva 80 let od odhoda rakovških fantov v partizane 
(13. marec 1942) in 80 let od ustanovitve Rakovške čete 
(14. marec 1942).   Drago Frlan  Mirko Kavčič

Notranjski park išče osebo  
za strokovna pedagoška vodenja

Za občasno delo zaposlimo strokovno usposobljeno, 
komunikativno, odprto osebo, ki obvlada tudi delo z otroki in 
mladimi ter dobro pozna značilnosti Notranjskega parka. Delo, 
ki je predvideno po potrebi naročnika, lahko začnete takoj 
in z nami sodelujete daljši čas. Prijavijo se lahko študentje, 
upokojenci, samozaposleni in drugi.

Minimalne zahteve
• urejen status in možnost dela prek študentske napotnice, 

podjetja, avtorske pogodbe,
• vozniški izpit B-kategorije,
• znanje angleškega jezika,
• razpoložljiv čas za delo med tednom v dopol danskem času.

Prednost bodo imeli kandidati s širokim in podrobnim znanjem 
zgodovine, geografije in biologije območja Notranjskega 
regijskega parka! 
Prošnjo pošljite na dejvid.tratnik@notranjski-park.si najpozneje 
do 18. 4. 2022.  Ljubo Vukelič
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Ljudje med nami

Avtor: Gregor Mišič Fotografija: arhiv Šviglo Production

Luka Švigelj
Poleti bo ekipa Šviglo Production praznovala sedem let delovanja. Vodja ekipe Luka Švigelj  
iz Grahovega omeni, da se je vse skupaj začelo že v njegovem otroštvu, ko je foto in video svet 
spoznaval s kamero svojih staršev. Takrat je posnetke že montiral v lastne filme, družina pa jih  
je »morala« gledati doma na kavču. 

Snemanje je postalo njegov najljubši konjiček, ki ga je 
pozneje vodil v Ljubljano na srednjo medijsko šolo, nato pa 
je na visoki šoli za multimedije dokončal študij multimedijske 
produkcije. Snemanje je prav tako zanimalo brata SašaSaša, 
odločitev za skupni konjiček je bila jasna. Hobi je kmalu 
postal prevelik in sedem let nazaj je prerasel v službo – 
oblikovala se je kreativna foto in video produkcija 
Šviglo Production.

Glavne dejavnosti Šviglo Production so 
sne manje in fotografiranje dogodkov, 
porok, oglasov, videospotov in izdelkov 
ter nji hova obdelava (urejanje in 
montaža). »Smo ekipa, ki živi za svoje 
delo, in vedno stremimo k cilju, 
da naše stran ke dobijo najboljše 
izdelke,« izpostavi Luka. V ekipi 
so trije stal ni sodelavci – Luka 
vodi dejavnost, je producent, 
snemalec, fotograf in monta-
žer. Delo na terenu in monta-
žo prav tako opravlja nje gov 
brat Sašo. Za organizacijo 
in pomoč pri pro jektih skrbi  
Mikica StojanovićMikica Stojanović. 

Luka pravi, da je z vidika pri-
dobivanja naročnikov imel sre-
čo – ob ustanovitvi podjetja so 
se začeli projekti sami pojavljati. 
Poudari pa pomembno dejstvo, 
da je na socialnem omrežju Face-
book še pred ustanovitvijo podjetja 
objav ljal svoje izdelke in aktivnosti, 
ljudje pa so ga tudi zaradi tega že poznali 
in ga začeli kontaktirati. »Kot del hobija 
sem marsikaj lokalnega in namenjenega 
prijateljem naredil brezplačno,« pove Luka. Od 
prvega dne uradnega začetka dejavnosti so zaradi 
prepoznavnosti in priporočil imeli zagotovljene redne 
projekte. Luka sicer omeni neugodne razmere za delo  
v času epidemije, sicer pa ima srečo, ker je njegov konjiček 
tudi njegova služba. 

Delovni teden je živahen in včasih nepredvidljiv. Začetek 
vsakega novega projekta prinese pisanje scenarija in 
organizacijo dela. Sledi snemalni dan, zatem pa večdnevna 
montaža video posnetkov ter urejanje fotografij. Za izdelavo 
so najzahtevnejši oglasi. Pojavi se potreba po zunanjih 
sodelavcih, potrebujejo še stiliste, frizerje, maskerje, lučkarje …  

Pri zahtevnejših projektih snemanje lahko traja več dni, 
predvsem pa zahtevnejši del predstavlja organizacijsko in 
časovno usklajevanje večje skupine sodelavcev, igralcev in 
statistov. Lukov arhiv razkrije, da so do tega trenutka izpeljali 
okoli 200 večjih in podobno količino manjših projektov.

Luka poudari, da so jim najbolj všeč projekti lokalnih 
ustvarjalcev. Posneli in uredili so kar nekaj 

videospotov cerkniških glasbenikov, kot so 
Gentlemeni, Nočna pravila, Ansambel 

Jelen in Tinkara Nared - Karra. Poleg teh 
pa so snemali videospote za znane 

slovenske glasbene ustvarjalce, npr. 
za skupino Rock Partyzani, 6pack 
Čukurja, Alenko Gotar, Orleke … 
Med drugim so snemali oglase  
z znanimi igralci v osrednji vlogi, 
npr. s Sebastianom Cavazzo. 
Pred kratkim so fotografirali in-
tervju s predsednikom države 
Borutom Pahorjem. »Snemali 
smo marsikje, tudi na balonu. 
Edino, kjer še nismo bili, je pod 
vodo,« se pošali Luka.

Ekipa Šviglo Production ima 
skozi celo leto raznovrstne pro-
jekte po celi Sloveniji, poletje pa 

je tisti del leta, ko je povpraše-
vanje največje. Takrat skoraj vsak 

vikend delajo na porokah, ki so 
postale ena njihovih najbolj iska-

nih storitev. Luka omeni izjemno 
zanimivo fotografiranje poroke na 

drevaku sredi Cerkniškega jezera.  
Na porokah pa je njihov poglavitni cilj, 

da končni izdelek odraža vsa čustva, ki so 
bila na dogodku prisotna. »Ko mi nevesta ob 

prvem ogledu video posnetka napiše, da je (od sreče 
in zadovoljstva) jokala, vem, da je bil naš cilj dosežen,«  
pove Luka.

V zasebnem delu življenja Luka obožuje potovanja in 
dobro kulinariko, poleg kina se rad odpravi tudi v gledališče 
ter trenutke preživlja z družino in prijatelji. Luka si želi, da bi 
v ekipi Šviglo Production postajali vedno boljši, se uspešno 
prilagajali času in spremembam ter širili ekipo. »Veselim se 
in hvaležen bom vsem, ki jih bomo v teh letih še spoznali, 
skupaj pisali in risali nove zgodbe, saj nam prav vsaka ostane 
v prijetnem spominu.«
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Dogaja se

Prečenje Črnih hribov, Trstelj–Cerje    Miro Mlinar

V nedeljo, 27. februarja, smo se člani Planinskega društva 
Cerknica zapeljali po Vipavski dolini do izvoza z avtoceste 
Selo in naprej proti Dornberku, skozi Tabor, ter nekoliko višje 
po cesti do posebne točke, kjer je v naravno strukturo hriba 
smiselno umeščena maketa Triglava in planinskih domov na 
njem. Po krajšem ogledu makete, pripravljeni na pohod, smo 
najprej prečili nekaj ovinkov. V manj kot pol ure smo bili na 
znanem izhodišču Železna vrata (445 m). Nadaljevali smo po 
cesti do sedla, iz katerega vodi planinska pot do razglednega 
vrha Trstelj (643 m). Na poti do vrha ni bilo več čutiti moči 
burje. Po krajšem postanku in razgledu ter orientaciji (smeri 
na krožni plošči s puščicami proti goram, na drugi strani pa 
lesketajoče morje) smo nadaljevali proti Cerju, vmes pa je bila 
kopica vrhov: Stol (629 m), Stolovec (565 m), Vrtovka (502 m),  
Renški vrh (452 m), Veliki vrh (463 m) in Fajti hrib (434 m). 
Sestop za sestopom, če gledamo navedene višinske razlike med vrhovi, kar je nekoliko zavajajoče, saj so vmes tudi 
odseki daljših vzponov s hriba na hrib. Po petih urah smo prispeli na naš cilj Cerje (343 m), kjer stoji veličasten »pomnik 
braniteljem slovenske zemlje«. Za ogled muzeja ni bilo časa, ga je bilo pa dovolj za nakup spominkov. 

Društvo Klasje načrtuje    Ivanka Bajt

Za leto 2022 smo si članice Društva Klasje zastavile kar veliko 
dejavnosti (delavnic, razstav, druženj, predstavitev). Sodelujemo 
tudi s Turističnim društvom (TD) Cerkniško jezero, Osnovno 
šolo »Jožeta Krajca« Rakek, TD Rakek. V knjižnicah na Rakeku 
in Loški dolini smo letos že priredile razstave izdelkov naših 
članov. Upamo, da bomo s skupnimi močmi kakšno predstavitev 
pripravili tudi z Notranjskim regijskim parkom. Z DEOS, 
Centrom starejših Cerknica nas povezuje pust. 1. marca smo 
stanovalcem spekle rožice in flancate. Imele smo tudi delavnico 
izdelave dražgoških kruhkov s Fani GabrovšekFani Gabrovšek. 12. marca smo 
organizirale občni zbor društva, na katerem smo predstavile 
preteklo delovanje in prihodnje načrte. Veliko nam pomeni, 
da si vzamemo čas tudi za druženja in organiziran izlet, ki ga 
imamo v jesenskem času. V svoje vrste vabimo tudi nove članice,  
da bomo lažje uresničile načrte. 

Dan odprtih vrat treh občin  Gašper Modic  Sergej Trebec

Že tradicionalno je marca Društvo ljubiteljev Križne jame 
organiziralo dan odprtih vrat Križne jame in tako omogočilo 
občanom občin Cerknica, Loška dolina in Bloke, da so se 
brezplačno udeležili krajšega ogleda Križne jame z vožnjo 
po I. jezeru. Odziv je bil precejšen, saj si je jamo v treh 
terminih ogledalo več kot sto ljudi, kar je rekorden obisk, 
odkar se izvajajo dnevi odprtih vrat. Občani so bili nad 
ogledom Križne jame navdušeni. Društvo ljubiteljev Križne 
jame je eno redkih, ki vsakoletno omogoči vsem občanom, 
osnovnošolcem in vrtčevskim otrokom iz omenjenih občin 
popolnoma brezplačen ogled Križne jame. To počne društvo 
že od same ustanovitve, torej že več kot 24 let. Dogodek 
delno sofinancirata tudi Občina Cerknica in Občina Loška 
dolina. Se pa obisk Križne jame ponovno povečuje, saj je 
odpravljenih veliko omejitev, povezanih s koronavirusom. 
Opazno se povečuje tudi prihod tujih gostov. Urnik Križne jame ostaja enak kot preteklo leto. Za krajši ogled z vožnjo 
po I. jezeru je odprta od aprila do junija vsak dan ob 15.00, med prazniki in vikendi pa tudi ob 11.00. Vabljeni. 
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Kar se je leta govorilo, smo 
brez velikih besed naredili.

125 investicij v 
institucionalno 

varstvo

Rekordna 
zaposlenost

Pravičnejši in  
preglednejši sistem 
socialnih transferjev

Krepitev 
družinske 
politike

Vsem dostopno 
javno zdravstvo

Iva
Dimic
Vabljeni k ogledu 
vladnih projektov 
in investicij v 
občini Cerknica.

“Kandidiram zato, da izboljšamo 
našo domovino. Sem oče štirih 

mladoletnih otrok, za katere želim, 
da živijo v mirni in strpni državi, kar 

so tudi vrednote, ki jih živi naša 
stranka. To je dokazala že v 

preteklosti.”

Hvala za Vaš glas!

Zoran Mojškerc
kandidat za poslanca
Logatec

@ZoranMojskerc
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Občni zbor PGD Ivanje selo
 Žan Hrestak  Jan Urbas

V soboto, 12. marca, smo v Prostovoljnem gasilskem društvu 
(PGD) Ivanje selo izpeljali letni občni zbor društva, ki je tokrat 
minil tako, kot smo bili navajeni pred epidemijo. Uvodnemu 
nagovoru predsednika Nika Žorža Nika Žorža je sledila video predstavitev 
dogodkov v letu 2021. 

Nadaljevali smo s poročili poveljstva in komisij v društvu, 
najzaslužnejšim članom pa smo na zboru podelili tudi 
priznanja. Na občnem zboru so bili prisotni tudi gosti 
sosednjih gasilskih društev. Gasilci PGD Braslovče so se 
nam za pomoč pri nakupu novega gasilskega vozila (GVC) 
zahvalili z darilom. Zaključku občnega zbora je sledilo še 
druženje ob hrani in pijači. 

Krajevni praznik Rakeka
 Drago Frlan  Ljubo Vukelič

V začetku januarja se je sestal organizacijski odbor za izvedbo 
proslave ob prazniku Krajevne skupnosti Rakek – v spomin 
na 80. obletnico odhoda rakovških fantov v partizane. 
Glede na takratne razmere je bila sprejeta pričakovana 
odločitev, da izvedba proslave v Športni dvorani Rakek ni 
mogoča. Proslavo smo zato pripravili pri spomeniku padlim  
v narodnoosvobodilnem boju pri železniški postaji na Rakeku. 
Na proslavi v petek, 11. marca, so sodelovali člani Kulturnega 
društva Rak Rakek in učenci Osnovne šole »Jožeta Krajca« 
Rakek, prisotne pa je nagovoril predsednik Združenja za 
vrednote NOB Cerknica Drago FrlanDrago Frlan, ki je spregovoril  
o pogumu in narodni zavesti rakovških fantov. 
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• Krepitev neposrednega odločanja  
 ljudi
• Državne garancije mladim za nakup  
 prvega stanovanja
• Univerzalni otroški dodatek
• Učinkovit zaseg premoženja   
 nezakonitega izvora
• Revitalizacijo podeželskih naselij
• Aktivacijo spečega kapitala
• Naložbe v tehnologije prihodnosti

• Digitalne vsebine že v šolskih klopeh
• Digitalizacijo javnih storitev
• Beg možganov spremeniti v kroženje  
 možganov
• Bistveno povečanje rabe obnovljivih  
 virov energije
• Posodobljene standarde in normative  
 v zdravstvu in takojšnje skrajšanje  
 čakalnih dob
• Dostojne pokojnine

Zaslužimo si
moderno in socialno državo.

kandidat Gibanja Svoboda 
Domen Petan
ZA!
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Spoštovane, spoštovani, 
smo pred veliko odločitvijo, kako in s kom naprej. Star pregovor pravi: »V slogi je moč«. To je čista resnica in tako sem 
se Berto Menard, rojen 1954. leta v hribovski vasici Zavratec, odločil, da po treh mandatih županovanja logaški občini in 
več kot trideset let obrtniškega staža stopim v krog osebnostno močnih, odločnih, domoljubnih ljudi. Gibanje POVEŽIMO 
SLOVENIJO je odgovor. 

Razklanost, sovražnost med nami moramo ustaviti. Začeti se moramo pogovarjati, poslušati. Za vzor naj nam bodo največji 
ambasadorji naše lepe Slovenije, športniki. Vedo, da za najvišje odlike brez muje in pozitivnega odnosa do življenja ne gre. 
Svoje tekmece spoštujejo, z njimi tekmujejo, a jih nikoli ne sovražijo.

Družina, dom, domovina, njeni prebivalci mi pomenijo vse. Od njih se učim, živim, osebnostno rastem. Krivica, laž, sov-
raštvo me žalostijo. V tej naši mladi državi na sončni strani Alp imamo vse možnosti za dostojno, lepo življenje. Naši pisa-
telji, pesniki opisujejo lepo deželo, pridne, bistre delovne ljudi. Le skupaj moramo ljudje stopiti, se odločiti, levi in desni, ali 
gremo skupaj, vsak po svoji strani naprej, ali vsak v svojo stran. Še pomembneje je, da najprej nahrbtnik preteklosti skupaj 
s spravo odložimo. Vprašajmo se vsak pri sebi in vsi skupaj javno, ali si res želimo težo karme preteklosti prenašati na 
naše najmlajše. S takim bremenom nikoli ne potegnemo voza iz blata in svobodno zadihamo. Vse je v nas, drugi nam tega 
bremena ne bodo nosili. Sproščeni bomo lažje obdelovali kmetije, bili samooskrbni in skrbeli za čisto okolje in vodo. Mladi 
kmetje z novimi prijemi pametnih vasi bodo ostali na deželi, saj bodo z dobrimi prometnimi povezavami in širokopasovnim 
internetom bližje velikih središč. Podružnične šole, živo občestvo v manjših župnijah, morda z laiki, prostovoljna gasilska 
društva so gibalo podeželja in dajejo kvaliteto življenja. Ureditev pametnih mest, šolstvo, prilagojeno potrebam življenja, 
zdravstvo, promet, gospodarstvo vseh vrst pustimo stroki. Sodstvo, novinarstvo naj delata strokovno samostojno, brez zu-
nanjih pritiskov. Kultura mora zaživeti v vseh oblikah, dajati moč, vztrajnost, voljo do ustvarjanja in pozitivnega delovanja. 
Združevanje, povezovanje vseh vrst dajeta večje pozitivne rezultate, od katerih živimo. Smernice Janeza Evangelista Kreka 
in dr. Andreja Gosarja nam morajo biti v oporo pri graditvi pravičnega, modernega socialnega kapitalizma. Ne bojmo se 
kapitala, pravično mora biti razdeljen. Pri vseh odločitvah, dejanjih, besedah mora biti brez izjeme prisotna visoka odgo-
vornost posameznika ali skupine.

 Moje Notranjke, Notranjci, imejmo pozitivno misel, lepo besedo do naših ljudi, domovine in države Slovenije. Priporočimo 
naš namen gibanja POVEŽIMO SLOVENIJO tistim, h katerim se zatekamo. Magdaleno Gornik z Gore, ki je dajala ljubezen za 
nas, prosim, da bo naš rod bolje živel. Verjamem, da skupaj, pa čeprav različno misleči, zmoremo vse.

Vaš kandidat Berto Menard za Gibanje Povežimo Slovenijo. N
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Drobne in iskrene pozornosti za veliko veselja
 Sandra Pirc  Katja Opeka

Mesec marec je vsako leto posebej lep, saj mu svojo praz-
nično noto dodata dan žena, ki mu pozneje sledi dan 
mučenikov. Praznično vzdušje je bilo tudi v DEOS, Centru 
starejših Cerknica. Najprej so se nas že po tradiciji spomnili 
študentje Notranjskega študentskega kluba Cerknica, ki so 
vsem stanovalkam in zaposlenim poklonili rdečo vrtnico. Nato 
sta program za naše stanovalce skrbno pripravili lokalni ljudski 
pevki Damjana ŠkrljDamjana Škrlj in Snežna ObrezaSnežna Obreza. Otroci šol iz Grahovega 
in Rakeka so za vse stanovalke pripravili prelepa voščila ob  
8. marcu. Tudi od nas zaposlenih so vse gospe prejele rdeč 
nagelj. Vsem sodelujočim, ki so kakorkoli sodelovali in polepšali 
ta dan našim stanovalkam, se iskreno zahvaljujemo. 

Delavnica o obrezovanju sadnega drevja 
  Franci Albreht

Društvo upokojencev Rakek je v sodelovanju z Ljudsko univerzo 
Postojna organiziralo predstavitev obrezovanja sadnega drevja. 
Zbralo se nas je 20 udeležencev. Predstavitev je izvajal agronom 
Marko CvetkoMarko Cvetko. Za uvod nam je predstavil izbiro sadik glede 
na cepljeno podlago in končno velikost drevesa. Za poznejše 
oblikovanje krošnje in rodnost je pomemben čas obrezovanja 
s poudarkom na letni in zimski rezi. Pomembna sta tudi 
prepoznavanje rodnih brstov in vpliv rezi na rast poganjkov. Na 
praktičnem prikazu smo spoznali različne tehnike obrezovanja 
posameznih drevesnih vrst. Seznanjeni smo bili tudi z načini in 
časom cepljenja. Marku Cvetku se zahvaljujemo za predstavitev, 
saj je vsak od nas lahko izvedel kaj novega. 

Dogaja se
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Pohod na Otliško okno    Boža Vesel

Članice in člani Društva upokojencev Rakek smo se odpravili na 
spomladanski pohod do Otliškega okna. Z avtomobili smo se zapeljali 
do izvira reke Hubelj pri Ajdovščini, si nadeli gojzarje, vzeli nahrbtnik  
z malico in že smo bili pripravljeni. Izvir Hubelj je bil sicer bolj skromen, 
slapovi so v vsej svoji veličini vidni le v deževnem vremenu. Pot nas je 
vodila najprej skozi gozd, nato pa smo hitro prešli na skalnat teren. Naši 
glasovi so za nekaj časa zamrli, saj se je vsak od nas po svoje spopadal  
z vse bolj kamnito, strmo in razgledno potjo. Proti vrhu smo po strmi 
grapi prišli do male kapelice, kjer smo se spočili, okrepčali in uživali 
na soncu. V vpisni skrinjici smo pustili še svoja imena in pozvonili pri 
zvoncu za srečo. Od tu pa je bilo le še nekaj korakov po travnati planjavi 
do vrha. Seveda je pihalo, kot se za kraje, kjer je burja doma, spodobi. 
Po stopnicah smo se spustili do velikega Otliškega okna z nenavadnim pogledom na Vipavsko dolino. Otliško okno, velika 
luknja v skali, v obliki kapljice, je naravni kraški most, ki se nahaja na robu Trnovske planote. Legenda pravi, da je Otliško okno  
s svojim rogom ustvaril Hudič. Odpravili smo se še do kamnitega stožca in spirale, izdelane iz kamenja, ki so ga kmetje zmetali 
v vrtačo. Sestop v dolino je zahteval več pozornosti zaradi že nekoliko utrujenih kolen, a tudi sestop je minil brez težav. 

Terapevtsko jahanje na Podružnični šoli »Miroslava Vilharja« v Postojni   Saša Pivka

V tem šolskem letu sta program z nižjim izobrazbenim standardom in 
posebni program na Osnovni šoli »Miroslava Vilharja« v Postojni, kjer se 
šolajo tudi učenci iz občin Cerknica, Bloke in Loška dolina, bogatejša za 
posebno dejavnost. Vsakih štirinajst dni se namreč posamezni razred 
odpelje na terapevtsko jahanje na grad Prestranek, kjer pod vodstvom 
izkušene hipoterapevtke Maje Kristan KirnMaje Kristan Kirn učenci spoznavajo in opazujejo 
konje, navezujejo stik z njimi, skrbijo za njih, jih negujejo in čistijo prostor, 
jih vodijo in seveda – jahajo. Stik s konjem je neprecenljiv. Pozitivno vpliva 
na vsa področja razvoja. Učenci izboljšajo svojo držo in zavedanje svojega 
telesa, izboljšajo koordinacijo, konc Jedrt Selan entracijo, učijo se graditi 
odnose, sodelovati in ustvarjalno reševati težave, razvijajo empatijo in 
odgovornost do živega bitja ter premagujejo svoje strahove. Izboljšajo 
delovne navade, predvsem pa krepijo občutek samozavesti in zaupanja 
v lastne sposobnosti, ki je pri večini učencev zaradi negativnih izkušenj v okolju, zelo šibek. Če vprašate učence, je dan  
s konjem prav gotovo za vse najlepši dan v tednu in komaj čakajo, da spet pridejo na vrsto. To dragoceno izkušnjo nam je 
omogočila donatorska organizacija Thoolen Foundation Veduz, z njo pa nas je povezala kinologinja in Tačka pomagačka, 
ženska z velikim srcem, Branka Hobič.Branka Hobič. Iskrena hvalaaa! 

 • s stresom
• s tesnobo

• z depresijo

SPOPRIJEMANJE

• Življenjski slog
• Dejavniki tveganja
• Tehnike sproščanja
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Zdravstveno vzgojni center Cerknica

vam ponuja brezplačne preventivne delavnice za odrasle

Zdravstveno vzgojni center
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e-mail: irena.svet@zd-cerknica.si
Cesta 4. maja 17, 1380 Cerknica
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Notranjska, obujena in dragocena

Avtorica: Marija Hribar Fotograf: Ljubo Vukelič

Velikonočni prtiči
Velikonočni čas je poln šeg, običajev, pomladanskega prebujanja in veselja. Na veliko soboto popoldne  Velikonočni čas je poln šeg, običajev, pomladanskega prebujanja in veselja. Na veliko soboto popoldne  
v cerkvah poteka blagoslov jedil, žegna, ki ga po navadi prinesejo ženske in otroci. Včasih v žegnu niso v cerkvah poteka blagoslov jedil, žegna, ki ga po navadi prinesejo ženske in otroci. Včasih v žegnu niso 
smeli manjkati prekajen želodec, gnjat pa potica, jajca, hren. Čez jerbas, košaro, torbico je bil pogrnjen  smeli manjkati prekajen želodec, gnjat pa potica, jajca, hren. Čez jerbas, košaro, torbico je bil pogrnjen  
lep velikonočni prtič, uporabljen samo za to priložnost.lep velikonočni prtič, uporabljen samo za to priložnost.

Vsi predstavljeni prti či, razen enega, prina  šajo ali motiv 
jagnjeta z bandero ali Kristu sov mono gram IHS. Najstarej ši 
so stari več kot sto let; vse lastnice so nanje zelo ponosne.

Maruša Mele PavlinMaruša Mele Pavlin iz Cerknice je o prtiču zapisala: »Prtiček 
je na redila Terezija Klemen, po ro čena Poženel (1859?–1956), 
to je moja praprababica iz Predjame, poročila se je leta 1885 
s Francem Poženelom v Ivanje selo.« Osrednji motiv je jagnje 
z bandero, ki varuje knjigo s sedmimi pečati. Gospod Janez 
Kebe je razložil: »To je sedem pečatov na knjigi. Kristus je  
s svojim trpljenjem in vstajenjem na veliko noč odprl knjigo in 
odtrgal njene pečate. Glejte Razodetje, poglavja 5 in 6.« Okrog 
središča so razporejeni štirje pirhi, štiri vrtnice, štirje nageljni in 
pet pšeničnih klasov. Vezenina je v rdeči, modri in rumeni barvi.

Slavka IvačičSlavka Ivačič, roje na Repolusk, z Rakeka hrani občudujoče 
ve liko lepih in nenavadnih vezenin. Med njimi tudi tri velikonočne 
prtičke. »V družini je bila tra dicija ve zenja. Moja prababica 

Marija Selan je bila šivilja na gradu Haas berg. Velikonočne 
prtičke je naredila babica Jedrt SelanJedrt Selan (1866–1940).«  
Zelo umetelno izvezen pr tič z rdečo bombažno nitjo (sl. 2)  
v središču prinaša krog z upo dobljenim Jezusovim 
monogramom IHS, v vogalih so razpore jeni rastlinski motivi, 
orientirani k sredini prtiča. Slavka Ivačič se spominja: »To je prt, 
ki se je za praznike pogrinjal za božič in tudi za veliko noč, 
ko smo prine sli žegen iz cerkve.« V središču prtiča (sl. 3) je 
izvezeno jagnje z ban dero, ki stoji na knji  gi s sedmimi pečati. 
Prtič iz platna (sl. 4), pretežno vezen s ploš ča tim vbodom, 
prinaša veselje s cvetlicami, vezenimi v po mladnih barvah: 
roza, rumena, oranžna, lila, svetlo in temno zelena. Celotni 

Slika 1: Prtič z merami 76 x 89 cm. Hrani ga Maruša Mele Pavlin.

Slika 2: Polovica somerno vezenega prtička, mere 69 x 69 cm z 10 cm 
obrobo in čipko. Hrani Slavka Ivačič.

Slika 3: Prtič z merami 41 x 42 cm in 8 cm čipko hrani Slavka Ivačič.

Slika 4: Mere prtiča 44 x 48 cm z 2 cm robom, tor bica z merami 37 x 21 x 15 cm,  
hrani Slavka Ivačič.
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Slika 5: Prtič z motivom IHS, mere 63 x 64 cm. Hrani Jožef Obreza.

Slika 6: Prtiček z merami 73 x 73 cm hrani Anica Lončar. (  Anica Lončar)

Notranjska, obujena in dragocena

videz vezenine je dopolnjen s številnimi drobnimi prvinami. 
O torbici, ki jo sestavljajo kolesca, je Slavka Ivačič povedala: 
»Z ročno izdelano torbico (sl. 4) iz slame smo nosili jedi  
k žegnu. Notri je bila oblečena z rozastim blagom, vedno smo 
jo prekrili s tem cvetličnim, velikonočnim prtičem.«

Anita LeskovecAnita Leskovec iz Dolenje vasi je o zgo dovini prtička (sl. 5),  
ki je vezen v ri šelje tehniki, zapisala: »Prtiček je star okrog 100 let,  
naredila ga je Jožefa Petrič, poro čena Obreza, rojena 1901, 
iz Dolenje vasi, danes ga hrani sin Jožef Obreza, rojen leta 
1933, tu di iz Dolenje vasi. Spom ni se, da je bil v rabi kot 
nadprt. Najmlajši Jožefini hčeri Frančiški se zdi, da je bil 
na tem prtičku božični kruh (po prtnik?), pa tudi, da je bil  
v uporabi najbrž tudi za namen žegna, da je bila morda kdaj  
z njim pokrita košara z žegnam; torej da so ga uporabljali 
tako za veliko noč kot za bo žič.« Marija Makarovič je razložila,  
»da središč ni motiv predstavlja Je zusov monogram IHS, toda 
s črko H, ki morda simbolizira Jezusovo smrt na križu.« Pod 
črko H je uvezeno srce, kar predstavlja vero, upanje, ljubezen. 
Ok rog središčnega motiva so stilizirani rastlinski motivi.

Najstarejši velikonočni prtiček (sl. 6) je Anica Lončar Anica Lončar 
podedovala po teti Tinci. »Delala ga je njena mama pred 
poroko, kar izkazuje monogram MS. Bel prtiček z belim 
vezom in čipko je ročno delo Marije Sedej, poroče na Levar 
(1902–1982), Dolenje Jezero. Star je 100 let.«

Vzorec za prtič (sl. 7) je vzet iz krojne pole revije »Ženski 
svet« iz leta 1924. Prtiček je sestavljen po Sičevih narodnih 
motivih. Po pri poročilu belo vezen. Anica Lončar je ob prtičku 
(sl. 8) zapi sala: »Vzorec je vzet iz krojne pole revije ›Žena 
in dom‹ iz le ta 1933. Veliko nočno pre grinjalo za jerbas,  
z uporabo na rodnega ornamenta se po navo dilih lahko dela  
z vezom na beli tkanini ali vezemo ornament v barvah, 
najbolje narodnih: modro in rdeče. 

Velikonočno pre grinjalo se uporabi tudi pri krstu in 
če nas obišče duhoven v sv. popotnico. Tako piše pri 
navodilih za delo v krojni poli revije ›Žena in dom‹ iz leta 
1933. Prtička sl. 7 in 8. sem delala po starih načrtih pred 
tridesetimi le ti. Načrte sem pred mnogimi leti prejela od 
sodelavke Ivice.« 

Slika 7: Prtič z merami 78 x 78 cm hrani Anica Lončar. (  Anica Lončar)

Slika 8: Bogato vezen prtič z merami 100 x 100 cm hrani Anica Lončar. 
(  Anica Lončar)
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Notranjska, obujena in dragocena

Prtiček, ki ga je po vsej verjetnosti na redila Matilda Klammer, 
po ro čena Mele (1913–1988), ima v središču jagnje z bandero. 
V vsakem vogalu so trije cvetovi, ki so povezani z ve ji cami, 
morda mači cami, uporabljene so vesele barve: rumena, 
oranžna, rdeča, roza, zelena, modra. Prtiček iz platna je vezen 
s ste belnim in polnim vbodom. Jožica MeleJožica Mele iz Cerknice 
žegen pogrne s prtičkom, ki ga je naredila njena mama 
Antonija Turk; uporablja pleten ce karček z motivom IHS.

Marija Hribar Marija Hribar iz Žerovnice predvide va, da je velikonočni 
prtič (sl. 10) naredila ena izmed Hribarjevih deklet v dvajsetih ali 
tridesetih letih 20. stoletja. Središčni motiv je jagnje z bandero, 
ki ga obdajajo drobne rožice. V vsakem vogalu je izvezeno 
srce s cvet ličnim šopkom, ori en tiranim k sredini prtiča v tehniki 
stebelnega in ploščatega vboda. Velikonočni prtiček in košarico 
so uporab ljali samo za nošenje že gna v cerkev. Spo minja se 
tudi jerbasa, vendar ga v obdobju od 1970 do 1990 ni so več 
upo rabljali. Košarica iz šibja je pravokotna s črno, belo, rumeno, 
zeleno in modro poslikavo pod robom.

Polona Otoničar Pajk Polona Otoničar Pajk iz Martinjaka je o ve likonočnem prtiču 
povedala, »da ga je naredila stara mama Veronika Mekinda 
iz Podšteberka, ko se je leta 1947 poročila v Martinjak, saj ga 
pri hiši ni bilo. Se je pa poznalo, da je bila pri hiši revščina, ker 
stara mama ni dala čipke okrog, kot jo imajo običajno drugi 
prtički. Stara mama se je vedno pohecala, da se tako ali tako 
ne vidi, če ga ›zavahneš‹ v košaro. Ko je žegen napravljala, 
ga je preprosto zavihnila, tako naredi tudi moja mami, tako 
da nikoli nismo kupovali drugega, je ta vseskozi v uporabi 
(prav tako zelo stara košara, ki je enaka kot na sl. 11). Je pa 
neka zanimiva tehnika z izbočenimi pikami; taka tehnika je 
samo še na enem drugem njenem prtičku. Stara mama me je 
vseskozi poučevala, kako likati prtičke; vedno narobe obrnjeno, 
nikoli po vezenini, in po narobe obrnjeni vezenini zelo močno 
pritisniti. Povedala mi je tudi, da so v njenih mladih letih prtičke 
utrjevali tako, da so naribali krompir in pustili, da se odteče, 
s tistim so potem popršili prtičke. Mi te ga nismo nikoli upo-
rabljali, saj smo vedno kupili štirko.«

Viri in literatura:
1. Anica Lončar, pisno, februar 2022
2. Anita Leskovec, pisno, marec 2022
3. Janez Kebe, pisno, februar 2022
4. Jožica Mele, ustno, 18. marec 2022
5. Makarovič, G.: Slovenska ljudska umetnost, 1981
6. Makarovič, M: Slovenske ljudske vezenine, 1986
7. Maruša Mele Pavlin, pisno, marec 2022
8. Polona Otoničar Pajk, pisno, marec 2022
9. Slavka Ivačič, ustno, Rakek, 16. marec 2022

Slika 9: Mere 65 x 69 cm, hrani Jožica Mele.

Slika 10: Mere 62 x 67 cm, hrani Marija Hribar.

Slika 11: Košarica z merami 34 x 23 x 19 cm je nadomestila jerbas.

Slika 12: Prtič prinaša jagnje z bandero in vejici mačic, mere 62 x 77 cm, 
hrani družina Otoničar.
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Avtor: Mitja Fajdiga

Rakovčanka na Pivškem 
Življenje piše pestre zgodbe. Čeprav je Reneja (rojena 1952 kot Katarina, z Rakeka) moja daljna 
sorodnica po mamini strani, ne pomnim pomembnejšega srečanja z njo iz mladosti. Dobro pa jo 
pomnim kot Katarino Ivančič, službeno arhivistko podjetja KLI Logatec, kjer sem kot analitik delal  
v začetku devetdesetih. 

Takrat je Katarina že odkrila svojo pisa-
teljsko in uredniško žilico, saj je napisala 
knjigo Pele so žage logaške (1993). To je 
potrebni uvod, da bo bralec vedel, o kateri 
Rakovčanki pišem. Od takrat je minilo 
skoraj trideset let. V vmesnem času se je 
Katarina ločila, spremenila ime in se znova 
poročila. Zdaj živi kot Reneja KlanšekReneja Klanšek  
v Stari Sušici v Košanski dolini. Tudi tam 
ne miruje in je znova dokazala, da ji gre 
raziskovanje preteklosti dobro od rok. 

Pred tremi leti je Renejo presenetila 
sladkorna bolezen, še ena korenita pre-
kretnica v njenem življenju. Takrat jo je 
prešinila zamisel, da napiše knjigo o kra-
jih, kjer zdaj živita s soprogom Janezom. 
Že pred boleznijo jo je bila pri  tegnila 
sta rosušiška cerkvica svetnika Janeza 
Krstnika, za katero je vsled svojega iz-
ostrenega čuta za staro zaslutila, da je 
polna skrivnosti. Ugotovila je, da je bila prvotno krstilnica 
in da je bilo še prej na tem mestu krajinsko vodno svetišče. 
Kakšen je bil pomen stranskih oltarjev v starosušiški cerkvici, 
pa sva Reneji pomagala leta 2019 razvozlati Boris ČokBoris Čok in 
podpisani – oba raziskovalca starosvetnosti in pozabljenega 

védenja o naravi. Najine ugotovitve so potrdile, da gre za 
posebno svetišče. Zato je tretjina knjige Speča lepotica;  
na Pivškem nekoč in danes posvečena vasi in njeni cerkvici, 
speči lepotici (kot takšna bi lahko bila njen zaščitni znak;  
vas se sicer imenuje po potoku Sušica, ki pogosto presahne). 

Dve tretjini knjige pa sta posvečeni (pol-
pretekli) zgodovini Pivškega. 

Različne težave so za mnogo mesecev 
prestavile izid Renejine knjige, potem pa, 
kot da je vaščanki Stare Sušice naklonil svo-
jo moč starosvetni mesec sušec (marec). 
19. marca je bila knjiga predstavljena 
javnosti. Bil sem prijetno presenečen nad 
predstavitvijo; prežemali so jo kultura, sta-
rosvetnost in podeželska hudomušnost – 
dobrodošla pomladna dramila v teh norih 
časih. Na koncu smo se še podprli, saj je tudi 
»porod« knjige naporen. Za povrh smo se 
še posladkali s torto v podobi knjige.

Kogar zanima več o Pivškem in tvorki 
knjige Speča lepotica, priporočam, da si 
jo ogleda. Vsebuje pa kar 480 strani in čez 
600 slik(ic). Reneja je v njej utemeljila tudi 
odločitev za spremembo svojega imena. 
Knjiga je zgled bralcu prijaznega knjižnega 
dela. Vse priznanje! Tako se obnese 
Rakovčanka na Pivškem.

Reneja in njena vnukinja Lara med predstavitvijo (  Mitja Fajdiga)

Tri sestre (  Mitja Fajdiga)

Dediščina
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S pomladjo se prebujajo tudi dogodki v živo    Nevena Savić

»Ona – simbol lepote vse od prazgodovine do danes 
in naprej. Bodisi kot skulptura, slika ali fotografija.« 
Tako je fotograf Anže BarleAnže Barle predstavil svojo razstavo 
trinajstih portretov žensk. Razstava je gostovala v okviru 
sodelovanja knjižnice s Foto klubom Okular Vrhnika.  
V vitrinah so si obiskovalci lahko ogledali kaligrafske 
izdelke Zlatke TrstenjakZlatke Trstenjak (Literas kaligrafija) in unikatna 
otroška oblačila Klavdije MeleKlavdije Mele (Mala carica).

Po dveh letih se vračajo dogodki v živo. Začeli smo  
s potopisnim predavanjem o Čilu, Boliviji in Argentini, 
kamor nas je popeljal geograf in popotnik Matej KoširMatej Košir. 
Dobro sta bili obiskani tudi prvi letošnji pravljični urici, 
zato se zelo veselimo ponovnih druženj z najmlajšimi 
obiskovalci.

V načrtu imamo tudi izvedbo nekaterih dogodkov,  
ki so bili zaradi epidemioloških ukrepov prestavljeni. Tako vas z Društvom upokojencev Rakek v rakovško knjižnico povabimo 
že 11. aprila, ko bomo predstavili Matildo ŠebenikarMatildo Šebenikar, pesnico, narodno zavedno in družbeno dejavno teto Rudolfa Maistra, 
ki je na Rakeku in Uncu z družino živela ob koncu 19. stoletja. 

V društvu je ravno čas praznega teka, tišine in nedejavnosti 
prebudil željo po še dejavnejšem ustvarjanju. Tako se člani 
nadejajo, da bo program galerije v prihodnje zacvetel kot popki, 
ki se odprejo v vsej svoji lepoti in barvitosti. 

Letošnji program je vsaj tako bogat kot v predkoronskih 
časih. Galerija Krpan pridobiva status čudovitega 
prireditvenega prostora v poletnih mesecih, ko na njenem 

Avtorica: Aleša Gantar Ileršič Fotograf: Ljubo Vukelič

Ko popki se odpirajo
Po (pre)dolgem premoru na področju kulturnih prireditev, ki je bil posledica protikoronskih ukrepov,  
je Društvo notranjskih Kulturnikov Krpan v Galeriji Krpan v Cerknici z veseljem priredilo že tradicionalno 
odprtje razstave likovnih del z naslovom Ko popki se odpirajo. Na razstavi so si lahko obiskovalci 
ogledali tako dela akademskih likovnih umetnikov kot dela ljubiteljskih likovnih ustvarjalcev. 

Kultura in kulturniki

vrtu lahko pričakujete vzporedna dogajanja ob kulturnih 
dogodkih.

Krpanovci si želijo privabiti tudi nove člane ter v prihodnje 
še dopolniti program s kakovostnimi kulturnimi dogodki in 

dejavnostmi. Razmišljamo tudi o razširitvi de jav nosti 
glasbene sekcije. Radi bi, da bi bila Galerija Krpan 
prepoznavna kot hiša kulture; hiša, kjer si obiskovalci 
lahko ogledajo dela akademskih likovnih umetnikov, 
kjer lahko doživijo koncerte dobrih glasbenikov, 
obenem pa jo vidijo kot va lilnico mladih talentov. 
Hišo, kjer lahko umetniki prvič razstavljajo, imajo prvi 
javni koncert, prvič berejo svoja dela, pokažejo svoj 
video … Svoje poslanstvo vidimo v podpori kulture in 
kulturnikov ne glede na doseženo stopnjo izobrazbe. 

Že zdaj pa v okviru Krpanove prodajne galerije, 
kjer lahko obiskovalci kupijo dela notranjskih likovnih 
umetnikov in kulturnikov, podpiramo tudi veliko 
lokalnih rokodelcev, katerih izdelki imajo visoko 
ustvarjalno vrednost. Z nakupom njihovih izdelkov 
boste izbrali kakovostno darilo in podprli lokalne 
ustvarjalce.

Galerija Krpan vas tako nagovarja in vabi vsak 
četrtek in petek od 17.00 do 19.00 in ob sobotah od 

10.00 do 13.00 kot prostor, kjer se srečujejo tako akademska 
kot ljubiteljska umetnost, rokodelstvo in glasba … Mi vsi smo 
kultura.
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Pust na OŠ Notranjski odred Cerknica s podružnicama v Grahovem in Begunjah   Jernej Dolničar

Ker se za naše kraje spodobi in je pra vično, smo tudi letos 
imeli na pustni torek praznik. Učenci in učitelji so že v šolo 
prišli v čisto »tapravih« maskah, ki nam jih za spremembo ni 
predpisal NIJZ. Dneve dejavnosti smo izkoristi li za izdelavo 
velikih pustnih mask iz kartona in drugih naravnih odpadnih 
materialov. Delo je potekalo v manjših skupinah. Vsaka skupina 
je v šoli dobila večji kos va lovite lepenke, ki je služila za osnovo 
maske. Nato smo na podlago prilepili uše sa, lasišče, brado, 
rožičke itd. Nazadnje smo maske še po barvali. Pred nami se 
je poka zalo več kot 70 zelo zanimivih, inovativnih in za bav nih 
podob s hudomušno in kritično vsebino. Učenci, ki so prišli  
v šolo v kostumih, so se v že tradicionalnih po vorkah pokazali 
prebivalcem Begunj pri Cerknici,, Grahovega in Cerknice. 

Maske smo razstavili po šolski jedilnici, potem pa so se 
preselile na šolske hodnike, kjer so nam še cel naslednji 

Mladi mladim

Veljavnost od 10. 3. do 18. 4. 2022www.lekarnaljubljana.si

Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, specializiranih prodajalnah LL VIVA (v okviru razpoložljivega asortimana) 
in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega števila jabolk zvestobe, 
sicer veljajo redne cene. Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja od 10. 3. do 18. 4. 2022 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte nov katalog ugodnosti ali nas pokličite 080 71 17!
na brezplačno telefonsko številko 

izbrano iz kataloga ugodnosti

Že diši po 
pomladi,  
kajne?

RESVERATROL 150 MG
Prehransko dopolnilo s 
suhim izvlečkom japonskega 
dresnika v obliki kapsul, 60 
kapsul. Izdelano v Galenskem 
laboratoriju Lekarne Ljubljana.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

redna cena: 17,18 €

cena s Kartico zvestobe

13,74 € 3
POPUST: 
20 %

DOMAČA ZELIŠČNA GRENČICA
Prehransko dopolnilo 
z vodno-etanolnimi 
izvlečki zelišč. Izdelano 
v Galenskem laboratoriju 
Lekarne Ljubljana, 220 g.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

redna cena: 13,18 €

cena s Kartico zvestobe

10,54 € 2
POPUST: 
20 %

OBLIŽI MASTER AID QUADRA 3D
Obliži za deklice in dečke so 
iz barvane netkane tkanine s 
polimeri, ki ustvarjajo vizualni 
in otipljivi »3D-učinek«. 
10 obližev 7.8 x 2 cm in 
10 obližev 7.8 x 2.6 cm.
Medicinski pripomoček
redna cena: 1,73 €

cena s Kartico zvestobe

1,38 € 1
POPUST: 
20 %

DNEVNA KREMA 
Dnevna krema z vita-
minoma C in E je na-
menjena vsakodnevni 
negi kože obraza in 
vratu. 50 ml. Izdelano v 
Galenskem laboratoriju 
Lekarne Ljubljana.

redna cena: 5,39 €

cena s Kartico zvestobe

4,31 € 1
POPUST: 
20 %

redna cena: 12,90 €

cena s Kartico zvestobe

9,03 € 2
POPUST: 
30 %

DR. BÖHM® MAGNESIUM 
SPORT® ŠUMEČE TABLETE
Prehransko dopolnilo z 
magnezijem, kalijem in 
vitaminom C.  
40 šumečih tablet.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

redna cena: 9,80 €

cena s Kartico zvestobe

7,84 € 2
POPUST: 
20 %

VESCIN GEL
Gel za nego utrujenih in 
težkih nog, z escinom 
in mentolom, 150 ml.
Izdelano v Galenskem 
laboratoriju 
Lekarne Ljubljana.

teden delale družbo. Upamo, da bomo po triletnem premoru 
drugo leto za pusta zapustili mehurčke in se spet prešerno 
zavrteli v naše nove maske preoblečeno telovadnico. 

Simbioza: poslali smo več kot sto nasmehov
»Majhne stvari so tiste, ki zavzamejo največ prostora v tvojem srcu.« (Medvedek Pu)

Učenci in zaposleni Osnovne šole »Jožeta Krajca« Rakek ter Podružnične šole »Rudolfa Maistra« 
Unec so že drugo leto zapored pokazali, kako velika so njihova srca. V okviru projekta Simbioza 
smo tudi letos organizirali akcijo Pošiljamo nasmehe, s katero smo želeli osrečiti starostnike,  
ki živijo v domovih za starejše. Učenci so se veselo lotili ustvarjanja z dobrim namenom in tako 
je nastalo več kot sto pisem, risbic in drugih izdelkov, ki smo jih poslali trem okoliškim domovom 
za starostnike (Cerknica, Logatec in Postojna). Naš namen je bil povsem preprost: želimo si, da 
bi bralci ob pogledu na naša sporočila vsaj za trenutek pozabili na vse težave in se nasmehnili 
ob iskrenih otroških iskricah. Dejavnost smo izvedli v okviru projekta Simbioza (medgeneracijsko 
sodelovanje), v katerega je vključena naša šola.    Monika Derenčin  
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Erasmus+ 2022

V času zimskih počitnic smo učiteljice Osnovne šole Notranjski odred Cerknica v okviru projekta Erasmus+ 

z naslovom Sodobni pristopi k delu z učenci s posebnimi potrebami izvedle izobraževalni obisk v 

katalonski šoli Escola Abel Ferrater v kraju La Selva del Camp, ki leži blizu obmorskega mesta Tarragona.

Program je bil zelo razgiban. Dodobra smo spoznale njihov šolski vsakdan, saj smo bile na šoli vpete 

v celoten pedagoški proces. Otroci in učitelji so nam pripravili različne aktivnosti, prek katerih smo jih 

imele možnost spoznati. Tudi same smo po oddelkih izvedle različne dejavnosti, s katerimi so učenci 

od šestega do dvanajstega leta spoznavali našo državo, kraj in šolo. Pri predstavitvah so izkazali veliko 

zanimanja. Najbolj so jim bili všeč šolska jedilnica, med drugim tudi zaradi ponudbe hrane, Center 

Petka in čas zaključka pouka. V primerjavi z nami se njihov pouk začne ob 9.00 in zaključi ob 16.30,  

z vmesnim odmorom od 12.30 do 15.00.

Poleg šolskih dejavnosti so nam gostitelji omogočili obisk različnih kulturnih in naravnih znamenitosti. Po 

naših izkušnjah so Katalonci zelo odprti in gostoljubni ljudje, zato se že veselimo prihodnjega sodelovanja.

Naš obisk je potekal ravno v pustnem času, njegov utrip pa je bil zato cel teden prisoten tudi pri šolskem delu  

v Kataloniji. Zahvaljujoč Pustnemu društvu Cerknica so zadnji dan cerkniške coprnice zaplesale in 

zavreščale med učenci in učitelji, ki so bili zelo navdušeni. Na šoli pa so pustile tudi spomin na Butale, 

ki ga je prispevalo omenjeno društvo.   Lara Vereš, Tjaša Torul, Marjeta Košir  arhiv šole

Ogled pustnih figur
Počitniško obarvane skupine Medvedki, Sovice 

in Lisičke iz Vrtca Martin Krpan Cerknica smo si 

ogledale halo Pustnega društva Cerknica. Otroci 

so bili navdušeni. Pozdravili so nas čarovnica 

Uršula, žaba, zmaj in Jezerko, ki je tako hud, da so 

ga morali kar prikleniti. Otroci so z zanimanjem 

opazovali maske in skupaj smo ugotavljali, 

iz česa so. Ob koncu nas je s svojim glasnim 

smehom presenetila še Uršula. Otrokom je ogled 

pričaral res pravo cerkniško pustno razpoloženje, 

saj so celo pot do vrtca peli: »Še, še, še, še bomo  

plesali …«. 
Najlepša hvala Pustnemu društvu Cerknica,  

ki nam je omogočilo ogled.
  Katja Bell  arhiv vrtca 

21. marec: svetovni dan poezije

Osnovna šola »Jožeta Krajca« Rakek je članica mreže UNESCO pridruženih šol, zato skozi vse 

leto obeležujemo različne svetovne dneve. Leta 1999 je Unesco razglasil 21. marec za svetovni 

dan poezije z namenom promoviranja branja, pisanja, objavljanja in učenja poezije po vsem 

svetu in da bi »zagotovili prepoznavnost in spodbudo nacionalnim, regijskim in mednarodnim 

poetskim gibanjem«, so zapisali pri tej organizaciji Združenih narodov. To so tudi cilji projekta 

Objem, katerega aktivni člen je naša šola. Učenci namreč ob branju in razčlenjevanju 

umetnostnega besedila krepijo besedišče, bralno razumevanje, kritično branje, predvsem 

pa gradijo svoj domišljijski svet. Ker pa želimo učence na naši šoli naučiti, da številne stvari  

v življenju ne obstajajo vsaka zase, ampak delujejo druga z drugo, smo letošnji dan poezije združili 

z razmišljanjem o maternem jeziku, ki je sicer 21. februarja, in o materinskem dnevu, ki smo ga 

praznovali 25. marca. Menimo, da so to trije elementi, ki gredo čudovito skupaj, se prepletajo in 

drug drugega žlahtnijo. Tako so v določenih razredih delali plakate o maternem jeziku, kar so  

v nadaljevanju tedna nadgradili še s pisanjem pesmi za materinski dan. Z učenci 7. razreda pa 

smo se radovedno odpravili med knjižne police v šolski knjižnici. Po uvodni možganski telovadbi, 

ko smo razrešili nekaj Župančičevih ugank, si je vsak učenec izbral poljubno knjigo pesmi in jo  

v mirnem kotičku prebiral, listal, raziskoval. Na koncu si je vsak izbral »svojo« pesem, iz katere so 

izpisali delček, ki jih je najbolj nagovoril. Naše izdelke smo pozneje razstavili v jedilnici in upamo, 

da bo služila kot prijazno povabilo, da večkrat preberemo ali napišemo kakšno pesem.

Ugotovili smo, da je poezija književna vrsta, po kateri le redkokdaj posegamo, a ko si vzamemo čas, nam pravzaprav ni 

žal. Vseeno naša šola premore kar nekaj pravih poetov, za kar so dokaz številne pesmi, ki so nastale ob šolskem literarnem 

natečaju v mesecu februarju. Ob dnevu poezije smo jih povezali v skupno knjižico, ki bo odslej na ogled v knjižnici in ostala 

trajen spomin ter vir za branje. 
  Silvestra Kotar
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Obsijan pustni torek 
Učenci Podružnične šole »Rudolfa Maistra« smo na  

s soncem obsijani pustni torek preganjali zimo in 

veselo klicali pomlad. Nadeli smo si različne pustne 

maske in odšli v »maškare«. Tako oblečeni smo 

se odpravili na sprehod po Uncu in polepšali dan 

mimoidočim, ki so nas nagradili z nasmeški, gospa 

Dragica UdovičDragica Udovič pa nas je obdarila tudi s posladkom, 

za kar se ji iskreno zahvaljujemo. Na šoli smo izbrali 

najizvirnejšo doma izdelano masko, vsi pa smo se 

posladkali s pustnim krofom ter tudi zarajali in zaplesali.

   Neža Zakrajšek

Grahovski podokničarji znova presenetili 
Zima se s pustom še ni poslovila, v slovo pa so ji v začetku marca 

vseeno mahali prvi telohi ob gozdnih po teh. Učenci Podružnične 

osnovne šole »11. maj« Grahovo so z njimi tudi letos vaščankam 

Grahovega polepšali dan žena. Na mrzlo torkovo jutro so se 

četrtošolci in peto šolci s cvetjem in voščili odpravili po vasi in  

s podoknico Grahovkam voščili za njihov praznik. Na balkonih  

in oknih so jih pozdravili presenečeni in zadovoljni obrazi.  

Kjer je volja, je tudi pot, zato smo veseli, da v trenutnih razmerah  

na drugačen način ohranjamo stike z ljudmi ter z malimi pozornostmi 

poskrbimo drug za drugega.    Mojca Mele

Erasmus+ 2022

Februarja sva se učiteljici Sabina ŠparemblekSabina Šparemblek in 

Daša Joželj KranjcDaša Joželj Kranjc v okviru Erasmus+ projekta 

udeležili izobraževanja z na slovom Inkluzija otrok 

s posebnimi po trebami v portugalskem mestu 

Sesimbra. Tam smo udele ženci v teoriji in praksi 

spoznavali portugalski izo braževalni sistem,  

ki se od slovenskega razlikuje v tem, da skušajo 

vse otroke, tudi tiste s težjimi oblikami avtizma, 

cerebralne paralize, otroke z downovim sindromom, kar v največji meri vključiti v normalen 

izobraževalni sistem. 

V sklopu izobraževanja smo imeli kar nekaj predavanj in obiskov posameznih 

izobraževalnih ustanov, kjer smo spoznavali nove pristope in načine dela. 

Predavatelji so nam skušali svet otrok s posebnimi potrebami (avtističnih, slepih, gluhih 

otrok, otrok s cerebralno paralizo) čim bolj približati tudi s konkretnimi nalogami in stanji, 

iz katerih smo lahko razbrali, s kakšnimi težavami se vsak dan srečujejo, kako doživljajo 

okolico in kako jim lahko pri tem pomagamo.

Med drugim smo obiskali dve javni osnovni šoli in Center za mlade s posebnimi 

potrebami, kjer smo se poizkusili v igri boka ter poligonu z invalidskimi vozički. Ogledali 

smo si posebno senzorno sobo, v kateri s pomočjo različnih pripomočkov izvajajo terapije 

za otroke in odrasle. Obiskali smo tudi zasebno šolo Hellen Keller, na kateri velik poudarek 

dajejo inkluziji slepih in gluhih otrok v vsakdanji šolski sistem. 

Naš gostitelj je za vse udeležence vsakodnevno organiziral tudi obiske različnih krajev, 

kjer smo spoznavali naravno in kulturno dediščino Portugalske.

Vsi udeleženci smo med seboj navezali pristne stike in izmenjali izkušnje na področju 

vzgoje in izobraževanja. Naš cilj je, da naše stike še nadgradimo.

Vsa nova znanja bova učiteljici poskušali uporabiti pri svojem delu z otroki in jih prenesti 

na kolektiv.   Sabina Šparemblek in Daša Joželj Kranjc  arhiv šole

Lokostrelsko  
tekmovanje šol

13. marca je v Ajdovščini po-
tekalo lokostrelsko dvoran sko 
državno tek movanje osnov nih 
in srednjih šol. Na tekmo vanju 
so nastopili tudi loko strelci Te-
lesnokulturnega društva (TKD) 
Sovica, ki so zastopali Osnov-
no šolo (OŠ) Notranjski odred 
Cerknica. Med 254 lokostrelci 
iz 107 šol so dosegli odlične 
rezultate, in sicer:

Učenci 1.-2.-3. razred, goli lok: 
Gabrijel MelinkGabrijel Melink, 7. mesto
UrbanUrban KrajcKrajc, 17. mesto

Učenci 4.-5.-6. razred, 
ukrivljeni lok:
UrbanUrban GostišaGostiša, 1. mesto
JernejJernej ŽeželjŽeželj, 2. mesto
MitjaMitja KorošecKorošec, 3. mesto

Ekipa OŠ Notranjski odred  
v se   stavi Urban Gostiša, Jernej 
Žeželj in Mitja Korošec je med 
vsemi ekipami osnovnih šol do-
segla odlično 3. mesto.
   Miha Melink
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Avtor: Gregor Mišič Fotograf: Franci Novak

Letenje nad Notranjsko 
Notranjska regija navdušencem že skoraj stoletje služi za letenje z bližnjih vrhov. Zaradi ugodne  
in nespremenljive smeri vetrov, lege ter neporaščenosti vrhov so bile sprva zanimivejše Bloke,  
kjer je bila 1934. leta odprta prva šola jadralnega letenja, nastal je tudi jadralni center. 

Še vedno pa je bil 
marsikdo samouk 
in je poskušal leteti  
v lastni režiji. Po dru gi  
svetovni vojni se je 
jadralno letalstvo 
razširilo tudi na vrho-
ve nad Cerkniškim 
poljem. Sogovornik 
Ivan Turk - ŽanIvan Turk - Žan je 
prve polete z jadral-
nim zmajem izvajal  
v sredini sedemdese-
tih let, drugi sogo-
vornik Franci NovakFranci Novak 
pa dobrih deset let 
pozneje. Motorni 
zmaji so se pojavili 
konec osemdesetih 
let, množično so se 
razširili čez nekaj let, 
jadralne zmaje pa je 
zaradi lažjega učenja 
in praktičnosti prenašanja nadomestilo jadralno padalstvo. 
Od sredine devetdesetih let naprej so v porastu ultralahka 
letala, ki so zaradi večjega dosega in lažjega upravljanja 
postopoma prevladala nad motornimi zmaji.

Trenutno vzletišče in z njim povezan Motornozmajarski in 
ultralahki klub Hex Fly sta nastala leto pred osamosvojitvijo 
Republike Slovenije. »Potrebovali smo leto dni, da smo našli 
primeren prostor za stezo in jo uredili za letenje, leto dni 
za gradnjo hangarja in leto dni za registracijo vzletišča,« 
pojasni Franci. Slaba kakovost zemlje za namene kmetijstva 
in dovoljšna oddaljenost od naselja sta bila ključna razloga, 
da se je zemljišče na Cerkniškem polju med Cerknico in 
Martinjakom spremenilo v vzletišče Marof Cerknica in je  
v Sloveniji eno izmed dvajsetih vzletišč za ultralahke 
naprave. Stroški vzdrževanja vzletišča (steze) so veliki,  
a vseeno manjši od športnih letališč. Franci in Žan poudarita, 
da ljubitelji stroške pokrivajo z lastnimi finančnimi sredstvi. 
V društvu je trenutno aktivnih pet pilotov in še nekaj 
pridruženih letalcev, v devetdesetih letih pa je bila skupna 
številka pilotov in pridruženih letalcev blizu 50. Člani 
društva Hex Fly trenutno letijo le z ultralahkimi letalnimi 
napravami – z motornim zmajem dvosedom in dvema 
motornima letaloma, prav tako dvosedoma. Temeljno 
merilo za uvrščanje zrakoplovov med ultralahko aviacijo je 
vzletna masa, ki pri motornem zmaju dvosedu ne presega 

450 kg, pri motornem letalu dvosedu pa 600 kg. Pilot 
za letenje potrebuje izpit za letenje in redno uspešno 
opravljen razširjen zdravniški pregled, vzletna steza mora 
imeti dovoljenje za uporabo, zrakoplov pa mora biti 
registriran v Republiki Sloveniji.

Letenje na Notranjskem je ljubiteljske narave, glavni 
motiv pa je užitek. Pa vendar se izlet v zrak začne in konča 
z varnostjo. »Letenja se moraš bati, to je največja varnost,« 
poudarita Franci in Žan. Pred poletom morajo biti izpolnjeni 
trije glavni pogoji: a) spočitost, trezna glava in zbranost pilota; 
b) pregled zrakoplova; c) spremljanje trenutnih vremenskih 
razmer in napovedi. Vidik hitrosti ima pri letenju obrnjen 
pomen kot pri kopnem prevažanju – v cestnem prometu nižja 
hitrost predstavlja večjo varnost, pri letenju je ravno obratno: 
»Hitrost je varnost – velja za letalstvo!« Dovolj velika hitrost 
zagotavlja vzgon: silo, ki je usmerjena navzgor v krila in drži 
zrakoplov nad tlemi. »Če je hitrost prenizka, izgubi vzgon in 
lahko pade na tla kot kamen,« poudari Žan. Franci in Žan med 
pogovorom omenita izraz, ki po izgovorjavi lahko pomeni 
tudi nalezljivo bolezen, ki je v zadnjih dveh letih spremenila 
delovanje družbe in sveta. Izraz »kovit« (v slovenščini tudi 
uporabljena izraza »vrij« ali »zvrt«) je sicer poslovenjena tujka 
in pri letenju opisuje pojav, ko zrakoplov izgubi vzgon na 
enem izmed kril in se začne v vijačni smeri strmo spuščati. 
Lahko je sprožen namerno (učenje ali akrobatsko letenje)  

Fotografija z ultralahkim motornim letalom: kleči Ivan Turk - Žan, za njim stoji Franci Novak. 
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ali pa nenamerno 
(ne varnost). Letalca 
sicer potrdita, da 
se nenamerni kovit 
pojavl ja ,  vendar 
poudarita, da je to 
napaka pri letenju 
in se zgodi »po 
neumnost i« ,  ko 
začne letalo bočno 
drseti. Najzahtev-
nejši del letenja je 
pristajanje. Takrat 
mora biti hitrost 
vedno večja, kot 
jo plovilo potrebu-
je za ohranjanje vi-
šine, pristaja pa se  
v nasprotni smeri 
poto vanja vetra, kar 
zagotavlja vzgon, 
pri stajanje pa je tako 
varno.

Franci se pošali,  
da ga je mama pred letenjem opozarjala: »Da boš letel nizko 
in počasi«. Odgovoril ji je: »Mama, pri letenju me bo ravno to 
ubilo.« Višina in hitrost sta glavni značilnosti varnega letenja. 

Hitrost ohranja vzgon, višina pa omogoča dovolj časa in 
prostora, da se ob nepredvidenem dogodku rešiš. »Hitreje 
greš, varneje je,« doda Franci.

Šport

TEHNIČNI PREGLEDI

tel.  administracija: 01 709 78 32/34, tel.  kontrolorji: 01 709 78 33

Delovni čas tehničnih pregledov na sedežu organizacije: od ponedeljka do petka od 800  do 1600, sreda od 800 do 1700 

Unec petek 15. 4. 2022 8.00–15.30 Gasilski dom

Dolenje Jezero četrtek 21. 4. 2022 8.00–11.00 Jezerski Hram

Dolenja vas četrtek 21. 4 . 2022 12.00–15.30 Gasilski dom

Cajnarje torek 3. 5. 2022 8.00–11.00 Gasilski dom

Sveti Vid torek 3. 5. 2022 12.00–15.30 Sveti Vid, Bavdek

Bločice sreda 4. 5. 2022 8.00–11.00 Cerkev

Martinjak sreda 4. 5. 2022 12.00–15.00 Gasilski dom

Grahovo četrtek 5. 5. 2022 8.00–15.30 Gasilski dom

Begunje ponedeljek 9. 5. 2022 8.00–15.30 Gasilski dom

Žerovnica torek 10. 5. 2022 8.00–15.30 Gostilna pri Stani

Gornje Jezero četrtek 12. 5. 2022 8.00–13.00 Gorenje Jezero 4,
Andrejčič 

Traktorji morajo biti tehnično 
brezhibni:

brez pripetih priključkov,
z urejeno homologacijo za

gozdarske nadgradnje, delujočo
svetlobno in električno opremo,

delujočimi zavorami in
z obvezno opremo.

TRAKTORJEV IN TRAKTORSKIH PRIKLOPNIKOV
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Avtorica: Nada Skuk Fotograf: Ljubo Vukelič

30 let cerkniških mažoretk 
V nedeljo, 27. marca, je v športni dvorani na Rakeku potekala prireditev Mace se predstavijo,  
na kateri so nastopajoči predstavili številne nove koreografije v twirlingu in predvsem tudi uspešne 
koreografije, s katerimi bodo tekmovali na 21. odprtem državnem prvenstvu Mažoretne in twirling 
zveze Slovenije (MTZS). 

Letos so uspešno tekmovali že na pred tek-
movanjih v obveznih programih: 12. marca  
v Hor julu ter v prostih programih twirlinga 19. in 
20. marca v Podčetrtku in se praktično vsi uvrstili 
v finale twirlinga, ki bo v Benediktu 9. in 10. aprila.  
Najmlajše tekmovalke do dvanajst let pa so  
v Horjulu 13. marca v twirling abecedi že dosegle 
zlata, srebrna in bronasta priznanja (značke). 

Kljub temu da kar nekaj časa ni bilo mogoče 
trenirati v dvoranah, so se naši člani srečevali 
po spletu ali v naravi, zadnje leto spet v dvo-
ranah, tako da so uspeli obdržati kondicijo 
in spretnosti s twirling palico. Hvaležni smo 
Občini Cerknica, ki nas podpira in imamo  
v dvoranah zagotovljene pogoje za treninge.

Obeležujemo tudi 30 let uradnega de lo-
vanja mažoretk in twirlinga v občini Cerknica. 
Kot organizirana uradna skupina mažoretk so začele najprej 
v sklopu Kulturnega društva Godba Cerknica (Mažorete 
Cerknica – MACE) leta 1991 (prej so prvič korakale v paradi 
za pusta že leta 1989). Minilo je pa že petnajst let, odkar smo 
leta 2007 ustanovili samostojno društvo Mažoretni twirling 
in plesni klub MACE in začeli trenirati več twirlinga. 

V naših vrstah sta kot članici vodstva še vedno tudi dve od 
prvih mažoretk iz leta 1989 Helena KraševecHelena Kraševec in PetraPetra MikšeMikše.  
Več kot 20 let delovanja v društvu obeležuje še aktivna 
trenerka in sodnica PolonaPolona TurkTurk, članica od 2001. Od leta 
1991 do 2021 je bila v klubu tudi TjašaTjaša SkukSkuk, najprej kot 
tekmovalka, nato kot trenerka, sodnica in tajnica kluba.  

21. odprto prvenstvo MTZS, Horjul, 12. 3. 2022
Gaja MivecGaja Mivec (Solo B Junior 1), 6. mesto (uvrstitev v finale)
UršaUrša HorvatHorvat (Solo A Senior), 1. mesto (uvrstitev v finale) in short program 
(2. mesto velja za pogoj za uvrstitev v finale v prostem programu)
NušaNuša DetičekDetiček (Solo Elite Odrasli), zaradi bolezni ni tekmovala, 
ampak so odobrili, da tekmuje v finalu.
TimTim UdovičUdovič (Solo 2 palici Elite), edini tekmovalec (uvrstitev v finale)  
in short program (edini tekmovalec, kar velja za pogoj za uvrstitev  
v finale v prostem programu)
JernejaJerneja BavecBavec (Solo 2 palici B Senior), 1. mesto (uvrstitev v finale)
TinkaraTinkara KranjecKranjec (Solo 2 palici B Senior), 3. mesto (uvrstitev v finale)

21. odprto prvenstvo MTZS, Horjul, 13. 3. 2022
Twirling abeceda, priznanja 
MancaManca PoholePohole (osnovni twirl), zlato
KajaKaja ŠkufcaŠkufca (osnovni twirl), srebro
KajtaKajta RovanRovan (osnovni twirl), zlato
VitaVita PetričPetrič (osnovni twirl), zlato
InjaInja ResmanResman (osnovni twirl), srebro

Od 1997 skupino vodim NadaNada SkukSkuk, od leta 2007 kot 
predsednica samostojnega Kluba MACE.

Petnajst let delovanja v društvu obeležuje tudi najuspešnejši  
tekmovalec in vaditelj TimTim UdovičUdovič, poleg njega so jubilantke  
tudi tekmovalka, vaditeljica in sodnica JernejaJerneja BavecBavec in 
vaditeljica ZalaZala JesenšekJesenšek ter tekmovalka TinkaraTinkara KranjecKranjec. 
Imamo tudi štiri članice, ki bodo dobile priznanja za 
desetletnico, devet tekmovalk pa za petletno članstvo. 
Zaradi omejitev v letih 2020 in 2021 nismo mogli izvesti 
tradicionalne prireditve Radi smo skupaj ob koncu leta, zato 
bomo jubilejne nagrade za leta od 2020 do 2022 podelili na 
prireditvi v juniju, ker se bojimo, da jeseni spet ne bo možno. 

ŽivaŽiva ŠvigeljŠvigelj (osnovni twirl), zlato
TjašaTjaša ŠkofŠkof (srednji twirl in MF), srebro in srebro
MarušaMaruša OtoničarOtoničar (srednji twirl in MF), bron in bron
MonikaMonika OtoničarOtoničar (začetni twirl in MF), srebro in srebro
LanaLana JencJenc (srednji twirl in MF), bron in srebro

Prosti programi twirlinga, Podčetrtek, 19. in 20. 3. 2022
Predtekmovanje prostih kategorij 
Freestyle:
NinaNina GalamićGalamić (NN C Junior), 11. mesto
ŽanaŽana ČauševićČaušević (NN C Junior), 20. mesto
NajaNaja KandžićKandžić (VN B Junior 2), 8. mesto (uvrstitev v finale)
TimTim UdovičUdovič (VN Elite Senior moški), edini v kategoriji (uvrstitev v finale)
UršaUrša HorvatHorvat (VN Elite Senior ženske), 2. mesto (uvrstitev v finale)
Pari: 
Nina GalamićNina Galamić in ŽanaŽana ČauševićČaušević (NN C Junior), 9. mesto (uvrstitev v finale)
GajaGaja MivecMivec in NušaNuša NaredNared (VN B Junior), 1. mesto (uvrstitev v finale)
NajaNaja KandžićKandžić in ErinErin PavčičPavčič (VN B Junior), 2. mesto (uvrstitev v finale)
TimTim UdovičUdovič in NušaNuša DetičekDetiček (VN Elite Senior), 
edina v kategoriji (uvrstitev v finale)

Šport



april 2022 | Slivniški pogledi | 35

Avtor: Izak Hribar Meden Fotograf: Ljubo Vukelič

Notranjski tekaški pokal 2022
Po dveh letih premora se znova vra-
ča Notranjski tekaški pokal (NTP). 
Zaradi vsem znanega stanja so bili 
v preteklih dveh sezonah izvede-
ni samo posamezni teki, sedaj pa  
z ve seljem vračamo pokal v celotni 
obliki. V zadovoljstvo nam je, da je 
večina organizatorjev posameznih 
tekov ostala, kar nam omogoča 
kakovostno izvedbo vseh devetih 
tekov. Največji rekreativni dogodek 
na Notranjskem in širše bodo znova 
sestavljali otroški in odrasli teki, prav 
tako pripravljamo teke za predšol-
ske otroke. Od devetih tekov trije 
potekajo v občini Cerknica, sicer pa 
pokal poteka še v Loški dolini, Ilirski 
Bistrici, Postojni, Loškem Potoku in 
na Blokah.

Sezono tekov bomo tradicionalno začeli na Križni gori, 
kamor bomo tekli iz Loža; tek bo 24. aprila. Prvega maja 
sledi legendarni Tek na Slivnico. Sredi maja pripravljamo 
novost v NTP, to je Cerkniški polmaraton, ki bo povezal 

kar dva dogodka: tek na 21 km in tek na 10 km, imenovan 
Cerkniška 10ka, ki bo nadomestil Tek ob Cerkniškem jezeru. 
Trasi obeh razdalj potekata na in ob Cerkniškem jezeru ter 
skozi javorniške gozdove. V juniju karavana tekov potuje  

v Ilirsko Bistrico, od tam 
pa avgusta v Loški Po-
tok, ki predstavlja uvod 
v drugi del sezone. 
Kmalu zatem tečemo  
v Postojni, od tam pa 
nas pot vodi na Bloke, 
ob Bloško jezero. Okto-
bra se vrnemo h gradu 
Snežnik, na Tek po pol-
hovih stopinjah, 14 dni 
pozneje pa poteka še 
finalni Tek po Rakovem 
Škocjanu, ki ga po osmih 
letih spet pripravljamo in 
bo nadomestil Tek ob 
Karlovici.

Geslo pokala še na-
prej ostaja: »Lepu je 
tečt!« Vabimo vas, da 
se tekov udeležite v čim 
ve č jem številu, saj je 
eden izmed namenov 
vseh tekov spodbujanje 
lokalnega prebivalstva  
k re dnemu ukvarjanju 
z re kreacijo oz. tekom. Vse 
podrobnosti najdete na  
www.drustvo-sovica.si.

Šport

http://www.drustvo-sovica.si
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ŠPORTNI SEMAFOR

BIATLON
SK Cerknica
Pokal Slovenije v biatlonu sprint, skupinski start, Pokljuka, 12. 3. 2022

Nika PelanNika Pelan, 3. mesto (4,5 km, starejše deklice)

Manca CasermanManca Caserman, 7. mesto (7,5 km, mlajše mladinke)

Vitan UleVitan Ule, 9. mesto (3 km, mlajši dečki)

Ajda ŠpitalarAjda Špitalar, 10. mesto (4,5 km, starejše deklice)

Jaka PredaničJaka Predanič, 15. mesto (3 km, mlajši dečki)

Lovro ZalarLovro Zalar, 18. mesto (4,5 km, starejši dečki)

Maj TuršičMaj Turšič, 24. mesto (3 km, mlajši dečki)

O. P. A. Alpski pokal biatlon Pokljuka (Slovenija, Avstrija, Italija, Nemčija, Švica)
Šprint, 18. 3. 2022 

Manca CasermanManca Caserman,  25. mesto (mladinke I); Jošt UleJošt Ule, 28. mesto (mladinci I)

Zasledovanje, 19. 3. 2022

Manca CasermanManca Caserman, 27. mesto (mladinke I); JoštJošt UleUle, 27. mesto (mladinci I)

Super posamično, 20. 3. 2022

MancaManca CasermanCaserman, 29. mesto (mladinke I); JoštJošt UleUle, 28. mesto (mladinci I)

Cerkniška biatlonka Kiara SterleKiara Sterle je bila kljub zdravstvenim težavam  

v sezoni 2021/22 uvrščena v slovensko biatlonsko ekipo na svetovnem 

mladinskem prvenstvu, ki se je februarja odvijalo na zimskem letovišču 

Soldier Hollow, Utah, ZDA. Na tekmovanju 10 km individualno je zasedla 

43. mesto, na 6 km sprint 42. mesto in na 7,5 km 47. mesto. 

Dosežki občanov občine Cerknica, ki tekmujejo za SK Loška dolina
O. P. A. Alpski pokal biatlon, Val di Fiemme, 12. in 13. 2. 2022

KiaraKiara HaceHace, sprint 6 km, 6. mesto; posamično 7,5 km, 29. mesto

DavidDavid ZabukovecZabukovec, sprint 7,5 km, 40. mesto; posamično 10 km, 35. mesto

IBU Youth & Junior World Championships Biathlon Soldier Hollow, 

Utah (ZDA), 23. 2. 2022–2. 3. 2022

Gašper OžboltGašper Ožbolt, posamično, 12,5 km, 34. mesto; sprint, 7,5 km, 38. mesto; 

zasledovanje, 10 km, 46. mesto; štafeta, 3 x 7,5 km, 14. mesto

Pokljuški maraton, Pokljuka, 5. 3. 2022

DavidDavid ZabukovecZabukovec, 10,5 km, 1. mesto (moški)

KiaraKiara HaceHace, 10,5 km, 2. mesto (ženske)

GenaGena JakopinJakopin, 10,5 km, 3. mesto (ženske)

Pokal Slovenije v biatlonu, Pokljuka, 12. 3. 2022

KleiaKleia HaceHace, sprint, 3 km, 18. mesto (mlajše deklice)

MaticMatic AndrejAndrej BeberBeber, sprint, 3 km, 27. mesto (mlajši dečki)

KiaraKiara HaceHace, skupinski start, 7,5 km, 3. mesto (mlajše mladinke)

GenaGena JakopinJakopin, skupinski start, 7,5 km, 10. mesto (mlajše mladinke)

GašperGašper OžboltOžbolt, skupinski start, 10 km, 3. mesto (starejši mladinci)

David ZabukovecDavid Zabukovec, skupinski start, 10 km, 8. mesto (starejši mladinci)

O. P. A. Alpski pokal biatlon, Pokljuka, 18. 3. 2022–20. 3. 2022

KiaraKiara HaceHace, sprint 6 km, 22. mesto; zasledovanje 7,5 km, 20. mesto; super 

posamično 5 km, 10. mesto

GenaGena JakopinJakopin, sprint 6 km, 31. mesto; 

zasledovanje 7,5 km, 29. mesto; super posamično 5 km, 31. mesto

GašperGašper OžboltOžbolt, sprint 7,5 km, 11. mesto

DavidDavid ZabukovecZabukovec, sprint 7,5 km, 21. mesto; 

zasledovanje 10 km, 15. mesto; super posamično 7,5 km, 7. mesto

TEK NA SMUČEH
Državno prvenstvo v teku na smučeh – maraton 2022, prosto, 

množični start, Pokljuka, 19. 3. 2022

Ajda Špitalar, SK Cerknica, 10. mesto (5 km, mlajše mladinke)

LOKOSTRELSTVO
Lokostrelci Telesnokulturnega društva Sovica so na državnem prvenstvu 
pod okriljem Lokostrelske zveze Slovenije v disciplini dvoranski krog 18 m 
dosegli odlične rezultate. Osvojili so pet prvih mest. Tekmovanje je potekalo 
v Šenčurju 29. in 30. januarja. Med 197 tekmovalci in 27 klubi so dosegli:

Člani instinktivni lok: Maksimiljan TuršičMaksimiljan Turšič, 2. mesto

Člani dolgi lok: Teo IleršičTeo Ileršič, 9. mesto

Člani goli lok: Miha MelinkMiha Melink, 9. mesto; Vladislav ŠivecVladislav Šivec, 17. mesto

Člani ukrivljen lok: Urban GostišaUrban Gostiša, 17. mesto

Člani sestavljen lok: Jaš BaragaJaš Baraga, 17. mesto

Veterani instinktivni lok: Maksimiljan TuršičMaksimiljan Turšič, 1. mesto

Kadeti sestavljen lok: Jaš BaragaJaš Baraga, 1. mesto

Dečki ukrivljen lok: Urban GostišaUrban Gostiša, 1. mesto

Dečki dolgi lok: Teo IleršičTeo Ileršič, 1. mesto

Mlajši dečki ukrivljen lok: Jernej ŽeželjJernej Žeželj, 1. mesto; Mitja KorošecMitja Korošec, 2. mesto

STRELSTVO
Cerkniško društvo strelk in strelcev 
Regijsko šolsko tekmovanje, Postojna
Kategorija cicibani (tekmovanje zaključijo na regijskem tekmovanju)

OŠ Notranjski odred Cerknica (Primož ZabukovecPrimož Zabukovec, Urban Zabukovec Urban Zabukovec,  
Maja TekavecMaja Tekavec), 1. mesto ekipno

OŠ »Jožeta Krajca« Rakek (Toni Cantarutti, Svit Jernejčič, Mark Raljevič), 

3. mesto ekipno

Kategorija mlajši učenci

Uroš BečajUroš Bečaj, OŠ Notranjski odred Cerknica, 1. mesto, posamezno

Jan UrbasJan Urbas, OŠ Notranjski odred Cerknica, 4. mesto, posamezno

Grega OtoničarGrega Otoničar, OŠ Notranjski odred Cerknica, 6. mesto, posamezno 

OŠ Notranjski odred Cerknica, 1. mesto, ekipno

Kategorija starejši učenci

Marisha RožancMarisha Rožanc, 3. mesto, posamezno 

KOŠARKA
2. 3. 2022 Člani, 3. SKL, KK Cerknica : KK Opikar Evma Logatec, 68 : 72

5. 3. 2022 

U13 fantje, 1. SKL, KK Cerknica : KK Stražišče Kranj 2008, 24 : 77

U13 dekleta, KK Cerknica : KK Derby Ježica A, 48 : 67 

Člani, 3. SKL, KK Cerknica : KK Krvavec Meteor, 93 : 71

6. 3. 2022

U19 fantje, 2. SKL, KK Cerknica : KK Ambrož Krvavec, 20 : 0

U15 dekleta, KK Cerknica – A : KK Triglav A, 42 : 54

8. 3. 2022 U15 dekleta, KK Cerknica – A : KK Domel, 47 : 53

10. 3. 2022 U19 fantje, 2. SKL, KK Cerknica : KK Jesenice, 49 : 64

11. 3. 2022 U13 dekleta, KK Cerknica : KK Triglav A, 25 : 51

12. 3. 2022

U9 fantje, KK Cerknica : KK Logatec, 11 : 5; 

KK Cerknica : KK Cedevita Olimpija, 4 : 12

U17 fantje, 2. SKL, KK Cerknica : KK Koper, 45 : 82

U13 dekleta, KK Cerknica : KK Grosuplje, 0 : 15

U17 dekleta, KK Cerknica : KK Pomurje, 48 : 45

13. 3. 2022

U11 fantje, KK Cerknica – A : KK Koper modri, 10 : 6; 

KK Cerknica – A : KK Plama pur modri, 6 : 10; 

KK Cerknica – B : KK Globus, 9 : 11; KK Cerknica – B : KK Logatec A, 6 : 10 

U15 fantje, 2. SKL, KK Cerknica : KK Prebold 2014, 55 : 68

U15 dekleta, KK Cerknica – A : KK Vipava, 69 : 66

14. 3. 2022 U15 dekleta, KK Cerknica – A : KK Akson Ilirija A, 45 : 36

17. 3. 2022 U15 dekleta, KK Cerknica – B : KK Črnomelj, 50 : 52

18. 3. 2022 Člani, 3. SKL, KK Cerknica : KK Hidria, 57 : 98

19. 3. 2022 

U9 fantje, KK Cerknica : KK Logatec, 4 : 12; KK Cerknica : KK Cedevita 

Olimpija, 4 : 12

U9 dekleta, KK Cerknica : KK Pivka perutninarstvo rdeči, 10 : 6; 

KK Cerknica : KK Orli Postojna, 11 : 5 

U17 dekleta, KK Cerknica : KK Pomurje, 64 : 53

20. 3. 2022

U15 fantje, 2. SKL, KK Cerknica : KK Konjice – Zreče, 46 : 69

U11 dekleta, KK Cerknica : KK Šentvid Ljubljana, 6 : 10; 

KK Cerknica : KK Derby Ježica, 4 : 12 

20. 2. 2022 U15 dekleta, KK Cerknica – B : KK Kras, 51 : 38

22. 2. 2022 U19 fantje, 2. SKL, KK Cerknica : KK Jesenice, 82 : 65

Šport
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Letno poročilo o pitni vodi za leto 2021
Javno podjetje Komunala Cerknica, d. o. o., izvaja gospodarsko javno službo oskrbe s pitno vodo  
v občini Cerknica, kjer upravlja z osmimi vodovodnimi sistemi. 

Komunala Cerknica

Stran ureja: Javno podjetje (JP) Komunala Cerknica

Vodni viri za občino Cerknica in za širše območje so kraški 
vodonosniki, ki so zelo ranljivi viri pitne vode. 

Na omrežju je bilo v letu 2021 skupaj izvedenih  
179 mikrobioloških preiskav, od tega 141 na omrežju,  
dvanajst med pripravo ter 28 na viru pitne vode, v okviru 
katerih se ugotavlja prisotnost Escherichie coli (E. Coli), 
koliformnih bakterij in števila kolonij pri 22 °C in 37 °C.  
Na 56 vzorcih se je analiziralo še parameter Clostridium 
perfringens. Trikrat se je preverjalo prisotnost parazitov.

Osnovne kemijske preiskave so bile na omrežju 
opravljene na 65 vzorcih. Poleg tega se je pri 28 vzorcih 
ugotavljajo tudi prisotnost stranskih produktov dezinfekcije. 
Dvanajst vzorcev je bilo odvzetih za preverjanje prisotnosti 
trihalometanov, ki so stranski produkt dezinfekcije  
s plinskim klorom oziroma natrijevim hipokloritom, ter 
šestnajst vzorcev za klorite, klorate in kloride, ki so stranski 
produkt dezinfekcije s klor dioksidom. Odvzetih je bilo tudi  
šest vzorcev za aluminij, ki se pri obdelavi vode uporablja 
kot koagulant. 

Vzorčenje v sklopu nadzora:Vzorčenje v sklopu nadzora:

Vodovodni Vodovodni 
sistemsistem

Oskrbovana naseljaOskrbovana naselja
Notranji nadzorNotranji nadzor Državni monitoringDržavni monitoring

Število vzorcevŠtevilo vzorcev SkladnihSkladnih Število vzorcevŠtevilo vzorcev SkladnihSkladnih

Begunje Begunje, Bezuljak, Dobec, Kožljek in Selšček 21 19 4 4

Bloška planota Bločice in Bloška Polica 10 8 4 4

Cajnarje 
Bečaje, Cajnarje, Hribljane, Hruškarje, Kremenca, Krušče, 
Milava, Pirmane, Reparje, Slugovo in Štrukljeva vas

17 16 2 2

Cerknica–Rakek
Cerknica, Dolenja vas, Dolenje Jezero, Gorenje Jezero, 
Goričice, Grahovo, Ivanje selo, Laze, Lipsenj, Martinjak, 
Otok, Podskrajnik, Rakek, Slivice, Unec, Zelše in Žerovnica

42 41 7 7

Osredek–Sv. Vid
Osredek, Čohovo, Jeršiče, Lešnjake, Ravne, Rudolfovo, 
Sveti Vid, Tavžlje, Zahrib, Zala

14 14 2 2

Pikovnik
Beč, Dolenje Otave, Gorenje Otave, Kržišče, Pikovnik, 
Stražišče in Župeno

8 8 2 2

Podslivnica Mahneti, Topol, Podslivnica, Otonica, Brezje in Ponikve 22 16 2 2

Rakov Škocjan Objekt CŠOD 7 4 2 2

Od vseh odvzetih vzorcev na omrežju je bilo petnajst vzorcev  
neskladnih s Pravilnikom o pitni vodi. Za štiri neskladne 
vzorce je bil vzrok neskladnosti hišno vodovodno omrežje 
(dva na sistemu Begunje, eden na sistemu Cajnarje, eden 
na sistemu Cerknica–Rakek). Dva neskladna vzorca sta 
bila na vodovodnem sistemu Bloška planota, obveščen je 
bil Režijski obrat Bloke, ki sicer upravlja vodovodni sistem 
Bloška Polica in pripravo vode. Trije vzorci so bili neskladni 
na sistemu Rakov Škocjan, vsi zaradi povišane motnosti.  
Šest neskladnih vzorcev je bilo na sistemu Podslivnica, kjer 
je v veljavi prekuhavanje vode.

Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano za vsako 
izvedeno preskušanje pitne vode izda strokovno mnenje  

o zdravstveni ustreznosti glede na vrednosti parametrov, 
ki so bili v vzorcu odkriti. Ugotovljene neskladnosti niso 
predstavljale nevarnosti za zdravje ljudi oziroma je bil vzrok 
neskladnosti interno vodovodno omrežje. Uporabniki  
so bili obveščeni in pozvani k izvedbi ukrepov za odpravo 
neskladnosti skladno z načrtom HACCP. Ustreznost 
izvedenih ukrepov se je preverila s kontrolnim vzorčenjem, 
ki je dokazalo ustreznost vzorčene vode. 

V letu 2021 na vodovodnih sistemih v občini Cerknica ni 
bil izdan noben ukrep prekuhavanja vode (razen stalnega 
ukrepa prekuhavanja pitne vode na delu sistema Podslivnica).

V okviru državnega monitoringa so bili vsi odvzeti vzorci 
skladni s Pravilnikom o pitni vodi. 
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Avtorica: Breda Špacapan

Sopotniki ob mednarodnem dnevu žensk 
Z vsakim klicem starejšega in vsakim novim kilometrom, zapisanim v števcih naših vozil,  
se v Zavodu Sopotniki s hvaležnostjo zavemo, kako daleč smo prišli. Ob ustanovitvi leta 2014  
si nismo predstavljali, da se bo spontana potreba po pomoči starejšim in krepitvi njihove  
mobilnosti prelevila v tako močno življenjsko poslanstvo.

Poleg truda, da brezplačni 
prevozi, ki jih sedaj tedensko 
v trinajstih enotah po Sloveniji 
omogočimo najmanj 170 za 
več kot 3700 uporabnikov, 
tečejo čim bolj neovirano, smo 
tudi ponosni, da nam s skrb nimi 
odnosi in predanostjo prosto-
voljcev uspeva uresničevati 
naše osnovno poslanstvo, da 
smo več kot prevoz, kar nam 
potrjujejo odzivi s terena in 
naraščajoče število starejših 
občanov, ki nam zaupajo.

Prostovoljci so tisti, ki črpajo 
vso energijo v srce Sopotnikov 
in s požrtvovalnostjo, toplimi 
besedami, pozitivno popestri-
jo dan marsikateremu osam-
ljenemu starejšemu občanu in 
krepijo samozavest ter zaupanje 
tistim, ki imajo le redko prilo-
žnost zapustiti svoje domove na sicer idiličnih, a zelo 
odročnih lokacijah. O dobrih delih naših prostovoljcev 
zagotovo ne najdemo zadostnega števila besed hvaležnosti.

Prazniki, obeležja so za Zavod Sopotniki vsako leto 
priložnost, da našim starejšim naklonimo še malo več 
pozornosti, izmenjamo lepe misli in se spominjamo lepih 
trenutkov. 8. marec, s katerim obeležujemo mednarodni 
dan žensk, nam ogromno pomeni, saj se na naših poteh 
srečujemo s številnimi zgodbami žensk, katerih življenjske 
izkušnje in spontane besede modrosti še dolgo odzvanjajo  
v naših mislih. Trdimo, da je ženska v vseh življenjskih 
obdobjih vredna vsega spoštovanja in mora imeti vse 
možnosti v družbi, da dostojno živi to, kar svobodno in 
samostojno izbere. Vemo, da si je vse pravice, ki jih uživa 
danes, morala v preteklosti trdo priboriti. Našim gospem 
smo želeli izkazati spoštovanje in spodbuditi iskre sreče  
v srcu, ki je kdaj že malo utrujeno od vseh preizkušenj 
življenja. Pripravili smo tisto, kar opažamo, da jim prinese 
največ veselja – pogovor o življenju, kot je nekoč bilo. Dodali 
smo še pisma, ki smo jih napisali v kolektivu, jih obdarili  
z rožami ter sladkim presenečenjem.

Z vami delimo spomine na 8. marec, ki nam jih je zaupala 
sopotnica JulkaJulka. Orisujejo trenutke, ko je življenje teklo  
v drugačnem ritmu kot danes. Ob razmišljanju o preteklosti 
se je spominjala svojih delovnih dni in pripovedovala, da je 

bil takrat ta praznik vedno zelo lepo obeležen. Tudi sindikat 
je poskrbel za proslavo, na kateri so nastopali otroci, ženske 
so prejele simbolična darilca, navadno tudi rdeč nagelj, po 
zaključku je bila pogostitev, kjer so se ženske še družile in 
lepo imele. Veselo je dodala, da so jim uro ali dve prej tudi 
dovolili iz službe. Danes se živi zelo drugače, mlade ženske 
so zelo samostojne, bolj so vključene v javno življenje, kot so 
bile gospa Julka in njene vrstnice. Tudi moški imajo drugačno 
vlogo, kot so jo imeli pred desetletji.

Kmalu bodo pretekla tri leta, odkar smo z županom 
občine Cerknica Markom RuparjemMarkom Ruparjem v sodelovanju  
z Območnim združenjem Rdečega križa Cerknica-Loška 
dolina-Bloke slavnostno podpisali pogodbo. Veseli nas, da je 
občina prepoznala skladnost potreb po mobilnosti starejših 
občanov s poslanstvom Zavoda Sopotniki. Največji izziv je bil 
zagotovo povezati 65 razdrobljenih naselij, 117 uporabnikov 
pa nam je potrdilo, da smo pri tem več kot uspeli; tako lahko 
tudi prisluhnemo življenjskim zgodbam, kot je Julkina, kar 
nam vsem v zavodu daje krila. Iskreno se zahvaljujemo tudi 
družbi Hofer Slovenija za sladke paketke s kavo.

Stisk rok, rdeč nagelj, pogled v oči so bili tokrat dovolj, da 
smo vsaj za trenutek pomislili, da je na svetu vse v najlepšem 
redu. Sopotniške zgodbe, ki jih delimo z vami, pa naj vsaj 
poskušajo orisati, kako je biti prostovoljec, predvsem pa,  
da je lepo in častno biti Človek Človeku Sopotnik.

Obveščamo

 arhiv Zavoda Sopotniki
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Območno združenje  
Rdečega križa 

CERKNICA-LOŠKA DOLINA-BLOKE 
 
 
 

ZA PREBIVALCE NAŠEGA KRAJA 

IZVAJA MERITVE  
 krvnega pritiska  
 holesterola 
 sladkorja v krvi 

 
  

meritev se bo izvajala:  
 

SOBOTO, 9. aprila 2022 
od 9. do 12. ure 

na tržnici v Cerknici 
 
 

VLJUDNO VABLJENI,  
DA NAS OBIŠČETE IN POSKRBITE ZA SVOJE 

ZDRAVJE IN DOBRO POČUTJE ! 
 

več na www.cerknica.ozrk@rks.si 
 
                                                            partnerji akcije: 
 

 
Rdeči križ Slovenije Območno združenje Cerknica-Loška dolina-Bloke,  

C. v Dolenjo vas 3, 1380 Cerknica, Tel. 01 7050-510, e-naslov: cerknica.ozrk@rks.si, www.cerknica.ozrk.si Občina  
Cerknica 

Letni koncert Mladinskega pevskega zbora Cerknica 
Kresovanje Selšček 

Osrednja prireditev ob prazniku občine Cerknica Veter v laseh – s športom proti drogi

Občina Cerknica bo ob 
ob činskem prazniku –  
12. juniju izdala zgibanko 
s programom prireditev, 
ki bodo potekale v sklo pu 
občinskega praznika v me-
secu juniju 2022. 

Z namenom izo bliko-
vanja skupnega pro grama 
spremlja jočih prireditev ob 
občinskem prazniku vabimo 
društva in druge organiza-
cije, ki želijo pri tem sode-
lovati, da do 29. aprila 2022 
posre dujejo informacije  
o pri re ditvah (naslov prire-
ditve, ura in kraj do god ka, 
naziv organi zatorja, dodatne 
in for ma  ci je gle de vstopnin, 
opre me …), ki bodo po te-
kale v mesecu juniju 2022,  
na elektronski naslov:  
andreja.rupar@cerknica.si. 

Fotograf: Ljubo Vukelič 

Občinski praznik 12. junij – vabilo za sodelovanje

Obveščamo
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Obveščamo

Tečaji in dogodki v VGC Cerknica    Maša Simčič  Ljubo Vukelič

Poleg rednih dejavnosti in predavanj smo v Večgeneracijskem družinskem centru (VGC) v sodelovanju z Občino Cerknica 
in Civilno zaščito Cerknica v četrtek, 24. marca, pripravili sprejem za družine iz Ukrajine, ki so se zaradi vsem znanih grozot 
zatekle v naše kraje. Odločili smo se, da jim ponudimo prostor za druženje, pridobivanje informacij in spoznavanje z lokalnim 
okoljem. Zanje bomo pripravili tudi začetni tečaj slovenščine in občasno varstvo/igralne urice za otroke. Aprila bomo organizirali 
informativno srečanje z zaposlenimi v različnih ustanovah in organizacijah, ki bi ukrajinskim beguncem lahko pomagali pri 
čim hitrejši in lažji vključitvi v našo družbo. Sicer pa se v VGC Cerknica vsak ponedeljek, sredo in petek od 18.00 do 19.00 
lahko razgibate in okrepite na Telovadbi z Gordano. Poleg rednih jezikovnih tečajev, ki pri nas potekajo že od lanskega 
oktobra, smo konec marca začeli izvajati tečaj uporabe pametnih telefonov za starejše in računalniški tečaj. Zaradi velikega 
zanimanja smo za oba tečaja oblikovali začetno in nadaljevalno skupino. Začetna skupina tečaja pametnih telefonov se srečuje  
ob ponedeljkih od 9.00 do 10.30, nadaljevalna pa od 10.30 do 13.00. Začetna skupina računalniškega tečaja poteka ob sredah 
od 9.00 do 11.00, nadaljevalna pa ob petkih od 9.00 do 11.00.  
V aprilu pripravljamo tudi dve brezplačni spletni predavanji. V sredo, 
13. aprila, ob 17.30 bo defektologinja in specialna pedagoginja 
Jasna Trapečar PavšičJasna Trapečar Pavšič predavala o vzgoji malčkov. V sredo,  
20. aprila, ob 18.30 pa se nam bo spet pridružila mlada nutricionistka 
Simona PojeSimona Poje, ki bo imela predavanje z naslovom Zdrav krožnik in 
prehrana na delovnem mestu. Z nami bo delila praktične nasvete, 
kako pripraviti polnovreden, uravnotežen obrok, in predstavila ideje 
za zdravo prehranjevanje med delovnim časom. Prijave na vse 
omenjene aktivnosti ter dodatne informacije o tečajih in predavanjih 
 sprejemamo na e-naslovu družinski.center.cerknica@gmail.com. 
Spremljajte tudi našo Facebook stran, kjer objavljamo aktualne 
dogodke in aktivnosti v VGC Cerknica. 

Pomladne dejavnosti v Centru za mlade    Maša Simčič

Center za mlade Petka bo zaradi sprostitve ukrepov od aprila naprej odprt nekoliko dlje, vsak dan od 14.00 do 18.00. 
Čas med 14.00 in 16.00 je vedno namenjen domačim nalogam in učenju, potem pa se z otroki igramo in pogovarjamo. 
Ob sredah od 17.00 do 18.00 z učenci od 5. do 9. razreda redno ponavljamo angleščino. Tečaj slovenščine za učence 
priseljence smo zaradi različnih starostnih skupin razdelili na dva termina. Za otroke od 1. do 3. razreda tečaj izvajamo 
ob ponedeljkih od 15.00 do 16.00, za starejše učence pa  
ob sredah od 16.00 in 17.00. Starše otrok, katerih materni jezik 
ni slovenščina, vljudno vabimo k prijavi! V četrtek, 14. aprila,  
ob 16.00 bomo v Petki priredili velikonočno ustvarjanje. 
Upamo, da bo do takrat med nami že prava pomlad, ki jo bomo  
s pisanimi izdelki privabili tudi v prostore Centra za mlade. Med 
prvomajskimi počitnicami (od 27. aprila do 2. maja) organiziramo 
brezplačno počitniško varstvo za otroke od 1. do 3. razreda 
(pobiramo le prispevek za kosilo pri lokalnem ponudniku). 
Varstvo bo potekalo v sredo, četrtek, petek in ponedeljek  
od 8.00 do 16.00. Za več informacij in prijave nam pišite  
na center.petka@gmail.com. Spremljajte tudi našo Facebook 
stran, kjer objavljamo aktualne novice o rednih tedenskih 
dejavnostih, delavnicah in počitniškem varstvu. 

Pomoč s pogovorom   OZ RK Cerknica-Loška dolina-Bloke 

Območno združenje (OZ) Rdečega križa (RK) Cerknica-Loška dolina-Bloke obvešča, da če potrebujete pomoč  
v težavnih življenjskih stanjih, čustveno razbremenitev, pomoč pri poglabljanju vpogleda v aktualne težave, krepitvi 
samozaupanja, opolnomočenju za samostojno reševanje problemov, razvijanju socialnih spretnosti, spodbujanju 
osebnostne rasti, premagovanju težav z odvisnostjo ali pa če potrebujete samo pogovor o svojih težavah,  
da vas nekdo sliši in posluša, vas usmerja in spodbuja na poti doseganja vaših ciljev in želja, lahko pokličete njihovo 
telefonsko številko 01 7050 510 in se naročite na brezplačen pogovor pri strokovnjaku. Svetovanja potekajo ob torkih  
od 17.00 do 19.00. Taka razbremenitev je dobrodošla v stresnih stanjih, ob ločitvah, izgubi svojcev, osamljenosti, 
nasilju … Vsakdo se je enkrat že znašel v stiski in s tem ni nič narobe. Starši, otroci, mladostniki, 
družine, ženske, moški, starejši, osebe, ki rešujete življenja, osamljeni, skratka vsi, ki prepoznate, 
da potrebujete pogovor, vabljeni, da se obrnete na njih. 

Območno združenje 
Cerknica–Loška dolina–
Bloke
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Ideja za izlet

Medvedova peč     Štefka Šebalj Mikše

Prvo nedeljo v marcu smo planinke in planinci Planinskega društva 
Cerknica namenili spoznavanju domačih krajev. Iz Zelš smo se podali 
na Stražnik, se razgledali po bližnji okolici in spoznali mejnik nekdanje 
meje. Po sestopu s Stražnika smo nadaljevali proti Rakovškemu griču, 
vse do konca ceste. Tu pa smo krenili na kolovozno pot in prišli do 
obeležja borštnarju Petru Kuncu, ki je bil na tem mestu ustreljen leta 1892.  
Od obeležja smo po stezi nad železnico nadaljevali našemu cilju naproti. 
Upravičeno nas je zanimalo, kako je videti »medvedova peč«. Kmalu 
smo opazili nizek zid, ki je verjetno nekoč služil zaščiti pred požarom ob 
železnici. Med spoznavanjem poti smo prispeli k ostankom nekakšnega 
objekta, ki je bil obdan še z varovalnim jarkom. Krenili smo levo v hrib 
in kmalu dosegli naslednji varovalni jarek, vklesan v mogočno skalo, 
celo stopničke so vodile vanj. Dejansko smo stali na Medvedovi peči; 
varovalni jarek je služil varovanju meje v obdobju rapalske meje. S poti smo se ozrli navzgor, na mogočno skalo, s katere 
smo pravkar sestopili. Kakšna mogočna skala sredi gozda! Sprehodili smo se še k bližnjemu železniškemu podhodu, 
pokukali na nasprotno stran in odšli nazaj proti Rakovškemu griču. Nadaljevali smo k Malemu naravnemu mostu. Proti 
Zelšam smo cesto zamenjali s kolovozom in prišli do ruševin objekta iz obdobja rapalske meje, »Monte Gvardiano«. 
Do izhodišča ni bilo več daleč, pobližje smo pogledali še dva mejna kamna. Zadovoljni, da smo spoznali še en delček 
nam nepoznanega domačega območja, gozd pa nam je nudil zavetje v hladni vetrovni nedelji. 

Pohod na Stari grad    Štefka Šebalj Mikše  Boža Vesel 

Članice in člani Društva upokojencev Rakek smo se ob izteku zime podali 
na prvi letošnji pohod. Na Uncu smo se, s parkirišča ob avtocesti, podali čez 
greben Kolobarja, na 703 m visoki Stari grad. Med potjo smo se razgledali 
proti severu, od Slivnice do Vinjega vrha. Na vrhu Starega gradu smo pogled 
usmerili na jug, na Unico in Planino s Planinsko goro v ozadju. Ugibali smo, 
kakšni so bili grajski prostori, preden jih je poškodoval potres leta 1511. 
Pohod smo nadaljevali k Planinskemu gradu. Postali smo pri razpelu ob 
cesti, vrh grabna. Prisluhnili smo pripovedi o vzroku postavitve razpela. 
Zaklad francoskih zlatnikov, ki ga je prestregel domači čevljar Marko, je bil 
povod obračunu francoskih vojakov z domnevnimi roparji. 

Med potjo k ostankom gradu Hassberg smo opazovali pomladno 
cvetje, tudi morska čebulica je bila vmes. Na mestu grajske kapele z grobnico smo prisluhnili spominu na obisk knežjih 
potomcev v Planini. Ob vračanju proti izhodišču smo se povzpeli do sedla poti vrh grabna in nadaljevali pot skozi Hribce. 
Razšli smo se zadovoljni, da smo si kljub nekoliko hladnemu vremenu popestrili dan in pohod družabno obarvali. 

Pohod iz Radeč na Brunk     Štefka Šebalj Mikše

Planinke in planinci Planinskega društva Cerknica smo drugo nedeljo  
v marcu posvetili spoznavanju krajev v Posavju. V Radeče smo se pripeljali 
iz smeri Litije, po slikoviti cesti ob Savi. Kar hitro smo stopili v breg, sprva 
po asfaltni cesti, pozneje po gozdnih poteh. Ob poti smo občudovali 
vijolice, od belih do vijoličastih, ter trobentice in narcise. Proti severu 
smo prepoznali Kum in Nebeško goro, na jugu pa se je razkrila vasica 
Brunk z mogočno cerkvijo svetih Treh kraljev, ki kraljuje na vrhu Brunške 
gore. V vasi smo nekaj pogledov namenili ohranjenim starejšim hišam,  
ki so pričale o nekdanji arhitekturi vaških hiš. Iz Brunka smo skozi obronke 
gozdnega kompleksa Jatne prišli v Leskovec v Podborštu, majhen zaselek 
nad Šentjanžem. Vrh vasi je razgledišče; prav zadovoljni smo prepoznali  
v medlih obrisih na jugozahodu nam dobro znani Snežnik. Majhnih vasic in zaselkov je bilo na vse strani neba mnogo, tudi 
na Velikem Kozjem in Lisci. Pot smo zastavili krožno, proti nižji Žebniški gori, mimo špičastega kamna, pod katerim naj 
bi bilo po ljudskem izročilu zakopano zlato jagnje. Pod vrhom Žebniške gore smo si z zanimanjem ogledali obnovljene 
kapelice križevega pota. V nišah kapelic se namreč nahajajo replike mozaičnega križevega pota, ki ga je leta 2008  
na Mengorah izdelal pater Rupnik. Po ogledu smo krenili po strmi poti navzdol, mimo hidroelektrarne iz leta 1931, v vas Njivice, 
na začetku Radeč. Ob zaključku izleta smo si bili enotni v zadovoljstvu, da smo si obogatili naše poznavanje domovine. 
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Razgibajmo možgane

Avtor križanke: Vladimir Milovanović (Najeto pero) Fotograf: Ljubo Vukelič
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Geslo križanke (izpisano na osenčenih zelenih poljih) napišite 
na dopisnico in pošljite na naslov Slivniški pogledi, Cesta 
4. maja 53, 1380 Cerknica s pripisom »Nagradna križanka« 
ali ga pošljite na e-naslov urednistvo@slivniskipogledi.si, 
ime zadeve naj bo »Nagradna križanka«. Rešitve bomo  
v uredništvu sprejemali do 25. aprila.25. aprila.

Trije izžrebani nagrajenci bodo prejeli nagrade, ki jih 
prispeva pokrovitelj tokratne križanke – Knjižnica Jožeta Knjižnica Jožeta 
Udoviča Cerknica.Udoviča Cerknica.
1. nagrada:1. nagrada: jopica iz flisa z logotipom knjižnice;
2. nagrada:2. nagrada: jopica iz flisa z logotipom knjižnice;
3. nagrada:3. nagrada: jopica iz flisa z logotipom knjižnice.

Imena nagrajencev bodo objavljena v naslednji številki 
Slivniških pogledov, ki izide v začetku maja.

Nagrajenci marčevske številke so: 
1. nagrada: 1. nagrada: darilni bon v vrednosti 20 € za nakup vstopnic – 
Voranc HumarVoranc Humar, Begunje 3 a, 1382 Begunje pri Cerknici; 
2. nagrada: 2. nagrada: dve kino vstopnici in praktično darilo KD Cerknica –  
Andreja GodešaAndreja Godeša, Casermanova 5 1380 Cerknica;
3. nagrada:3. nagrada: nagrada: dve kino vstopnici – Ivana OrelIvana Orel, 
Bračičeva 12, 1380 Cerknica.

Nagrade, ki jih podarja Kulturni dom (KD) CerknicaKulturni dom (KD) Cerknica,  
lahko nagrajenci prevzamejo na blagajni KD.
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Notranjski regijski park

Stran ureja: Notranjski regijski park (NRP) Fotografija: arhiv NRP

Mistična dežela Cerkniškega jezera 
Notranjski park bo dobil nove barve in oblike. Ne le zato, ker se zimska narava že barva v pomladne odtenke, 
ampak tudi zato, ker bo dobil novo celostno grafično podobo (CGP). Gre za podobo, ki jo bodo obiskovalci 
parka in lokalna skupnost v svojih predstavah in asociacijah povezali z Notranjskim regijskim parkom. 

Ste slišali bobnarico?   Valentin Schein

April je mesec, ko si na našem presihajočem jezeru gnezdo napravi 
bobnarica. A le, če so za to izpolnjeni vsi pogoji, saj je glede svojega 
gnezdišča precej izbirčna. Najraje gnezdi na mestih, kjer zrela trstišča 
preraščajo plitvo vodo. Vodostaj ne sme močno nihati, ob trstiščih pa 
potrebuje večje površine globoke vode, ki niso zaraščene. Tudi motnje 
v času gnezdenja, na primer glasni obiskovalci ali psi, imajo zanjo 
lahko usodne posledice. Če njeno gnezdenje nekaj zmoti, bo gnezdo 
zapustila in odletela. V Sloveniji gnezdi le na Cerkniškem jezeru, kjer 
jo za zdaj še lahko slišimo vsako leto. Ali ob tem tudi gnezdi, ne vemo 
zagotovo, saj je njeno gnezdo izjemno težko odkriti. Nezamenljivi 
»BUUH«, ki spominja na zvok, nastal ob pihanju na prazno steklenico,  
ki ga spušča samec ob snubljenju, pa se razlega do pet kilometrov daleč 
in v teh aprilskih dneh ga pozoren poslušalec lahko zasliši med ščebetom drugih ptic in gaganjem jezerskih rac. A globalno 
je bobnarica na žalost v upadanju. Ogroža jo izguba trstičij, ki izginjajo zaradi izsuševanja in spreminjanja tradicionalnega 
režima žetve trsta ter zaradi obremenjevanja voda s čezmernim vnosom hranil in onesnaževanja voda s strupenimi snovmi.

Da bi to, očesu skorajda nevidno skrivnostno čapljo na Cerkniškem jezeru ohranili, smo v okviru projekta LIFE Stržen zanjo 
vzpostavili mirno cono. Ta je na območju Ključev, tik ob obnovljenih okljukih Stržena. Znotraj mirne cone za bobnarico 
je tudi ribiški rezervat. Označen in zamejen je s količki ter simbolom za prepoved ribolova. Športni ribolov je tu, da se ne 
bi motilo gnezdenja bobnarice, vse leto prepovedan. 

Park kot destinacijska znamka že ima nov pozicijski slogan –  
Mistična dežela Cerkniškega jezera. Posodobitev pa bo 
prinesla nov logotip, nove oznake, barve, tip pisave in stil 
objav na spletu ter tisku in 
podobno. Izboljšana bo tudi 
komunikacijska strategija, 
s pomočjo katere bomo 
natančneje opredelili ciljne 
skupine in določili ključne 
smernice za komunikacijo  
vseh aktivno sti, ki so na voljo  
v na šem parku.

Za oblikovno prenovo 
celostne grafične podo-
be bo poskrbel domačin 
Jan PetričJan Petrič, ki je po diplomi 
na Akademiji za likovno 
umetnost končal tudi po diplomski študij Strategije bla-
govnih znamk in podi plomski študij Oblikova nja celostne 
identi tete na oblikovalski šoli Elisava escola superior de 
disseny v Barceloni v Španiji. Pri na črtu komuniciranja pa 
bomo so de lo vali z iz kušeno komunikacijsko strateginjo  
Ano IvandićAno Ivandić, ki je v marketinški stroki aktivna že več kot 27 let.  
Dragocene izkušnje je pridobivala v različnih slovenskih 
agencijah ter z aktivnim sodelovanjem v različnih strokovnih 
žirijah in komisijah (Zlati boben, Sempl, SOZ, Effie).

Posodobitev znamke bomo izpeljali s pomočjo projekta 
Lokalne akcijske skupine (LAS) Notranjska – Razvoj 
blagovne znamke Notranjski park za gradnjo lokalne 

identitete in trajnostni 
razvoj, pri katerem z na-
mi so delujejo še part-
nerji Tur servis Cerknica, 
Ekoknap računalništvo 
ter Zavod Oron. Naložbo 
bosta v okviru pro jekta 
sofinancirali Republika 
Slovenija in Evropska unija 
iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj (ESRR). 
Projekt, ki bo trajal od  
10. ja nuarja do 31. no vem -
b  ra, bo zagotovil trdne  

temelje za trajnostni ra zvoj turistične ponudbe No-
tranjskega parka, pa tudi širše na območju No tranjske 
(Cer kni ca, Loška dolina in Bloke). Skupna vrednost 
projekta je 52.546,85 evra, vrednost sofinanciranja ESRR je  
39.961,10 evra.

Z vsemi projektnimi dejavnostmi (med drugim bomo 
posneli filmčke o vedenju na zavarovanih območjih narave) 
želimo zgraditi pozitiven odnos do zavarovanih območij  
in poskrbeti za gradnjo lokalne identitete. 



V aprilu …
Literarna ugankaLiterarna uganka
Mesečna uganka za učence do 9. razreda

 KJUC z enotami

Uganka za modrijančkeUganka za modrijančke
Mesečna uganka za predšolske otroke  
in učence do 3. razreda

 KJUC z enotami

Z žabico v knjižnicoZ žabico v knjižnico
Za otroke do 15. leta. Ob izposoji s svojo 
člansko izkaznico dobite nalepko. Za 
sedem zbranih nalepk prejmete darilo.

 KJUC z enotami

Brezplačen vpisBrezplačen vpis
Prvošolci v aprilu in do konca šolskega 
leta vabljeni k brezplačnemu vpisu.  
Ob vpisu vas čaka darilna slikanica.

 KJUC z enotami

Četrtek, 7. april
Dopoldanski kino: Vojvoda Dopoldanski kino: Vojvoda 
Film, drama

 Vstopnina: 5 €  10.00 
 in  KD Cerknica

Petek, 8. april
Prifarski muzikantjePrifarski muzikantje
Koncert

 Vstopnina: predprodaja 16 €, redna 
prodaja 18 €  19.00

 KD Cerknica
 Pouhna luna

Sobota, 9. april 
DžumbusDžumbus
Zvočna predstava za otroke

 Vstopnice: 6 €  10.00 
 in  KD Cerknica

V senci zaroteV senci zarote
Film, akcijski triler

 Vstopnina: 5 €  19.00 
 in  KD Cerknica

Nedelja, 10. april
Ježek Sonic 2Ježek Sonic 2
Akcijska pustolovska komedija

 Vstopnina: 5 €  17.00 
 in  KD Cerknica

Atlas pticAtlas ptic
Igrani film

 Vstopnina: 5 €  20.00 
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 11. april 
Brkinski velikonočni pirhiBrkinski velikonočni pirhi

 Razstava bo na ogled od 11. do 16. aprila.
 18.00
 KJUC
 Vaško društvo Suhor, Turistično 

društvo Cerkniško jezero, Občina 
Cerknica, KJUC

Predstavitev Matilde Šebenikar, Predstavitev Matilde Šebenikar, 
slovenske pesnice in tete Rudolfa slovenske pesnice in tete Rudolfa 
MaistraMaistra

 19.00
 Knjižnica Rakek
 DU Rakek in KJUC

Torek, 12. april
Aprilska pravljična urica z ustvarjalno Aprilska pravljična urica z ustvarjalno 
delavnicodelavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje.  
Prijave na 01 709 10 78. 

 17.00
 in  KJUC 

Sreda, 13. april
Srečanje skupine za pomoč svojcem Srečanje skupine za pomoč svojcem 
oseb, obolelih za demencooseb, obolelih za demenco

 Obvezen PCT-pogoj.  
Kontakt: Lea Ješelnik: 040 458 015.

 16.30  in  DEOS, Center starejših 
Cerknica

Športnica in športnik leta 2021 občine Športnica in športnik leta 2021 občine 
CerknicaCerknica
Prireditev s podelitvijo priznanj

 19.00
 KD Cerknica
 Občina Cerknica in Športna zveza 

Cerknica

Četrtek, 14. april
Aprilska pravljična urica z ustvarjalno Aprilska pravljična urica z ustvarjalno 
delavnicodelavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje.  
Prijave na 01 709 10 78. 

 17.00
 in  KJUC

Petek, 15. april
Severnjak Severnjak 
Akcijski film

 Vstopnina: 5 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sobota, 16. april
Magične živali: Dumbledorjeve Magične živali: Dumbledorjeve 
skrivnostiskrivnosti
Film, družinska pustolovščina

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Tekmeca Tekmeca 
Film, komična drama

 Vstopnina: 5 €  20.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 18. april
Peter Zajec: Skok v pustolovščinoPeter Zajec: Skok v pustolovščino
Film, Animirani film

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Izgubljeno mestoIzgubljeno mesto
Film, akcijska komedija

 Vstopnina: 5 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sreda, 20. april 
Vlasta Mlakar: Rastlina je sveta,  Vlasta Mlakar: Rastlina je sveta,  
od korenin do cvetaod korenin do cveta
Predstavitev knjige

 18.00 
 in  KJUC

Petek, 22. april 
Bazar knjig ob dnevu knjige Bazar knjig ob dnevu knjige 

 10.00–19.00
 pred KJUC
 KJUC

Izar in Narat – risani koncertIzar in Narat – risani koncert
Koncert z risanjem v živo

 Vstopnina: 9 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sobota, 23. april
Ježek Sonic 2Ježek Sonic 2
Film, akcijska pustolovska komedija

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

MorbiusMorbius
Film, znanstvena fantastika

 Vstopnina: 5 €  20.00
 in  KD Cerknica

Nedelja, 24. april
Vesolje med namiVesolje med nami
Mladinski film

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Vojvoda Vojvoda 
Film, drama

 Vstopnina: 5 €  19.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 25. april
Bralna skupina za osebnostni razvojBralna skupina za osebnostni razvoj

 Beremo: Echart Tolle: Nova zemlja.
 17.00
 KJUC
 Fani Černigoj in KJUC

Torek, 26. april
Moj oče klobasaMoj oče klobasa
Družinski film, komedija

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Spomladanski žur z GentlemeniSpomladanski žur z Gentlemeni
 20.00
 in  PGD Unec

Napovednik Četrtek, 28. april
Tudi miši gredo v nebesaTudi miši gredo v nebesa
Animirani film

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

France France 
Film, drama

 Vstopnina: 5 €  19.00
 in  KD Cerknica

Petek, 29. april
Magične živali: Dumbledorjeve Magične živali: Dumbledorjeve 
skrivnostiskrivnosti
Film, družinska pustolovščina

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Notre Dame v plamenihNotre Dame v plamenih
Film, drama

 Vstopnina: 5 €  20.00
 in  KD Cerknica

8. april–7. maj 
Marinka Cempre Turk: Literatura na Marinka Cempre Turk: Literatura na 
znamkah znamkah 
Razstava

 V času urnika cerkniške knjižnice
 V razstavni vitrini cerkniške knjižnice
 KJUC

11. april–13. maj
Heart’s jewellery Heart’s jewellery 
Razstava kvačkanega nakita iz žice Razstava kvačkanega nakita iz žice 
ustvarjalke Tine Sterleustvarjalke Tine Sterle

 Knjižnica Rakek
 KJUC

Detajl v celoti Detajl v celoti 
Razstava unikatnih tekstilnih dodatkov 
oblikovalke Eve Mazi

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek
 KJUC

Do 30. aprila 
Matej Zalokar: Svetloba v temi Matej Zalokar: Svetloba v temi 
Razstava jamarskih fotografij

 V času urnika cerkniške knjižnice
 KJUC

Do 30. maja
Levček Tilen na KitajskemLevček Tilen na Kitajskem
Razstava otrok skupine Levčki iz Vrtca 
Martin Krpan Cerknica

 V vitrini mladinskega oddelka
 V času urnika cerkniške knjižnice
 KJUC

V maju …
Nedelja, 1. maj

BarabeBarabe
Animirani film

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Downton Abbey: Nova dobaDownton Abbey: Nova doba
Film, drama

 Vstopnina: 5 €  19.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 2. maj
Ježek Sonic 2Ježek Sonic 2
Animirani film

 Vstopnina: 5 €  17.00
 in  KD Cerknica

Prasica, slabšalni izraz za žensko Prasica, slabšalni izraz za žensko 
Film, komična drama

 Vstopnina: 5 €  20.00
 in  KD Cerknica

Torek, 10. maj 
Prireditev ob 140-letnici šolstva na Prireditev ob 140-letnici šolstva na 
Rakeku Rakeku 

 18.00
 Športna dvorana Rakek
 OŠ »Jožeta Krajca« Rakek in Občina 

Cerknica

LEGENDA:  Informacije  Kdaj  
 Kje  Organizator

APRIL 2022

www.kd-cerknica.si

20.00 / 
RISANI 
KONCERT
Vstopnina: 9 €

22. 4.
IZAR IN NARAT 
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